

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice V
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 03 iunie 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Onișcani
Localitate	Satul Onișcani raionul Călărași
IDNO	1007601007468
Adresa	Satul Onișcani raionul Călărași
Număr de telefon	024435238
Număr de fax	024435236
E-mail	gheorghe.grecu@rambler.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Gheorghe Grecu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> V	
Obiectul de achiziție	Construcția bazinului de apa amplasat în hotarele administrative teritoriale ale primăriei comunei Onișcani, raionul Călărași	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1556179785646 Link-ul: www.achiziții.md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 21.05.2019	Ora: 11-00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> v	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1556179785646 Link-ul: www.achiziții.md Data publicării/ 25.04.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> V Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2045633,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 21.05. 2019, ora 11 : 00), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC Arnicauto SRL	1004600046216	Aresenii Nicolae, director
SRL Autovertrans	1007602012704	Verhovetchii Anatolie, administrator
Prestigiu – AZ SRL	1005600037219	Ciobanu Sergiu, administrator
SC Foremcons SRL	1005600001878	Axentii Dumitru. fondator

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 21.05.2019 ora 11 : 00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7.

Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SC Arnicauto SRL	+	+	+	+
SRL Autovertrans	+	+	+	+
Prestigiu – AZ SRL	+	+	+	+
SC Foremcons SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8.

Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9.

Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	V
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>

10.

Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				SC Arnicauto SRL		SRL Autovertrans		Prestigiu – AZ SRL		SC Foremcons SRL			
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice		
1	Construcția bazinului de apă amplasat în hotarele administrative teritoriale ale primăriei comunei Onișcani, raionul Călărași	lot	1	1556234,07	+	1711505,72	+	1811239,89	+	1823668,94	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic:		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SC Arnicauto SRL	Demers nr. 89 din 23.05.2019 sa solicitat justificarea prețurilor	23 mai 2019	24 mai 2019

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
	Oferta	Devizul formele FE3,FE5,FE7	DUAE	Garanția pentru oferta	Declarație de încadrare FE5	Formularul informativ despre ofertant	Declarație privind dotările specifice utilaj și echipament	Declarație privind personalul de specialitate	Avizul Inspecției de Stat, dovada înregistrării	Certificat de atribuire a codului bancar, certificare a plății impozitelor către Bugetul Public	Grafic de execuție, Experiență similară, Raport financiar
SC Arnicauto SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire în baza deciziei grupului de lucru nr.1 din 27 mai 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Construcția bazinului de apa amplasat în hotarele administrative teritoriale ale primăriei comunei Onișcani, raionul Călărași	SC Arnicauto SRL	1	1556234,07	1556234,07	1867480,88

16.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC Arnicauto SRL	27 mai 2019	e-mail
SRL Autovertrans	27 mai 2019	e-mail
Prestigiu – AZ SRL	27 mai 2019	e-mail
SC Foremcons SRL	27 mai 2019	e-mail

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17.

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24.

Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SC Arnicauto SRL	Nr. 28	03 iunie 2019	45200 000-9	1556234,07	1867480,88	31.12.2019

25.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Grecu Gheorghe
(Nume, Prenume)


(Semnătura)
L.S.


DAREA DE SEAMĂde atribuire a contractului de achiziții publice de încheiere a acordului-cadru de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 Din 03.06.2019 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălți”
Localitate	Mun. Bălți,
IDNO	1003602150732
Adresa	Mun. Bălți, str. Decebal, 101
Număr de telefon	/0231/ 58-697
Număr de fax	/0231/ 58-733
E-mail	scmb@ms.md
Adresa de internet	http://scmb.md
Persoana de contact	Igor Taulean

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitația Publică	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	servicii medicale de diagnosticare de înaltă performanță pentru a. 2019	
Cod CPV	85100000-0	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21006938 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006938	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 26.04.19	Ora: 10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21006938 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006938 Data publicării/ 05.04.19 14:19 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM - X Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1188623,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Nr. d/o	Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
1	SRL "Magnific Nord"	SIA RSAP

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-

Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului: -
Contestarea documentației de atribuire	Nu X Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: -
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: -
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu X Da <input type="checkbox"/> Cu ___ - ___ zile

6. Până la termenul-limită (data 26.04.19 ora 10:00), au fost depuse 1 ofertă:

Nr. d/o	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1	SRL "Magnific Nord"	1010600040295	Gladun Valeriu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de indicată SIA RSAP 26.04.19 ora 10:00

7. Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL "Magnific Nord"	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____ - _____

9. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	X	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant					
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		-			

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	X
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>

11. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici					
				SRL "Magnific Nord"					
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
	Lotul 1								
1.1	Coronografia cu ventriculografie	examinarea	1	6500,00	+				
1.2	Aortografia	examinarea	1	4309,00	+				
1.3	Angiografia periferică	examinarea	8	5277,00	+				
1.4	Arteriografia renală	examinarea	1	5564,00	+				
1.5	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a creierului la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	603	984,00	+				
1.6	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a creierului cu contrast la aparatul spiralat	examinarea	4	1815,00	+				
1.7	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a toracelui și a mediastinului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	93	1022,00	+				
1.8	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a toracelui și a mediastinului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	2146,00	+				
1.9	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a abdomenului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	96	984,00	+				
1.10	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a abdomenului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	17	2105,00	+				
1.11	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a bazinului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	10	909,00	+				

1.12.	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a bazinului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1920,00	+				
1.13	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a șelei turcești și a creierului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	984,00	+				
1.14	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a șelei turcești și a creierului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1995,00	+				
1.15.	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a sinusurilor paranazale la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	2	946,00	+				
1.16	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a sinusurilor paranazale și a creierului la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1041,00	+				
1.17	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a nazofaringelui la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	928,00	+				
1.18	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a vertebrelor(2-3 segmente) la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	27	1078,00	+				
1.19	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a articulațiilor sau a genunchiului la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	3	928,00	+				
1.20	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a articulațiilor talocrurale la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	965,00	+				
1.21	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a femurului(gambeii) la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	2	965,00	+				
1.22	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a colonografie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1349,00	+				
1.23	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-bronhografie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1342,00	+				

1.24	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-bronhoscopie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	1719,00	+				
1.25	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a vaselor creierului-neuroperfuzie la aparatul spiralat 64 Slices	examinarea	1	2918,00	+				
1.26	Ecocardiografia(M,2D,Doppler,Doppler color,doppler tisular,energetic,spectral continuu pulsativ,SOFT Q-lab,efectuare post-procesarii datelor investigatiei cu formarea raportului)	examinarea	2	714,00	+				
1.27	Ultrasonografia vaselor magistrale cervico-cerebrale(extra-intra craniene)	examinarea	4	346,00	+				
1.28	Ultrasonografia vaselor magistrale ale membrelor superioare	examinarea	1	428,00	+				
1.29	Ultrasonografia arterelor membrelor inferioare	examinarea	1	428,00	+				
1.30	Ultrasonografia venelor membrelor inferioare	examinarea	1	428,00	+				
1.31	Ultrasonografia unilaterala a vaselor membrelor superioare	examinarea	1	240,00	+				
1.32	Ultrasonografia unilaterala a arterelor membrelor inferioare	examinarea	1	240,00	+				
1.33	Ultrasonografia unilaterala a venelor membrelor inferioare	examinarea	1	240,00	+				
1.34	Ultrasonografia vaselor extracraniene(Duplex)	examinarea	1	300,00	+				
1.35	Videosofagogastroduodenofibroscopie diagnostic	examinarea	1	469,00	+				
1.36	Rectoscopie diagnostica	examinarea	1	334,00	+				
1.37	Videocolonoscopie diagnostica	examinarea	1	646,00	+				
1.38	Rezonanță magnetică nucleară a creierului fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	22	1415,00	+				
1.39	rezonanță magnetică nucleară a creierului cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	15	2731,00	+				
1.40	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei cervicale fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1724,00	+				
1.41	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei cervicale cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2677,00	+				
1.42	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei dorsale fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	10	1505,00	+				

1.43	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei dorsale cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	2	2784,00	+				
1.44	Rezonanță magnetică nucleară a glandei pituitare fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1681,00	+				
1.45	Rezonanță magnetică nucleară a glandei pituitare cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2731,00	+				
1.46	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei lombosacrale fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	39	1317,00	+				
1.47	Rezonanță magnetică nucleară a coloanei lombosacrale cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2731,00	+				
1.48	Rezonanță magnetică nucleară a rinichilor fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.49	Rezonanță magnetică nucleară a rinichilor cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2784,00	+				
1.50	Rezonanță magnetică nucleară a glandei suprarenale fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.51	Rezonanță magnetică nucleară a glandei suprarenale cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2784,00	+				
1.52	Rezonanță magnetică nucleară regim colangiografie (MRCP) fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.53	Rezonanță magnetică nucleară regim colangiografie (MRCP) la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2465,00	+				
1.54	Rezonanță magnetică nucleară a abdomenului fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2634,00	+				
1.55	Rezonanță magnetică nucleară a abdomenului cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	3533,00	+				
1.56	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 1 film la aparat, fără contrast	examinarea	1	1317,00	+				
1.57	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 1 film la aparat, cu contrast	examinarea	1	2876,00	+				
1.58	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 2 filme la aparat, fără contrast	examinarea	1	1787,00	+				

1.59	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 2 filme la aparat,cu contrast	examinarea	1	2903,00	+				
1.60	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 3 filme la aparat,fără contrast	examinarea	1	1867,00	+				
1.61	Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 3 filme la aparat,cu contrast	examinarea	1	2982,00	+				
1.62	Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.63	Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2572,00	+				
1.64	Rezonanță magnetică nucleară a sinusului paranasal fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.65	Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2677,00	+				
1.66	Rezonanță magnetică nucleară a a organelor bazinului mic fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	10	1317,00	+				
1.67	Rezonanță magnetică nucleară a organelor bazinului mic cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	3777,00	+				
1.68	Rezonanță magnetică nucleară a cordului fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1734,00	+				
1.69	Rezonanță magnetică nucleară a cordului cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2784,00	+				
1.70	Rezonanță magnetică nucleară a cutiei toracice fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.71	Rezonanță magnetică nucleară a cutiei toracice cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2810,00	+				
1.72	Rezonanță magnetică nucleară a plămînilor fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1761,00	+				
1.73	Rezonanță magnetică nucleară a plămînilor cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2811,00	+				
1.74	Rezonanță magnetică nucleară a pancreasului fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1317,00	+				
1.75	Rezonanță magnetică nucleară a pancreasului cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2731,00	+				
1.76	Rezonanță magnetică nucleară a mediastinului fără contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	1681,00	+				

1.77	Rezonanță magnetică nucleară a mediastinului cu contrast la aparat 1,5 tesla	examinarea	1	2731,00	+			
1.78	Mamografia glandelor mamare (18x24) în regim digital	examinarea	1	529,00	+			

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1	-	-
Factorul n	-	-

Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda I	Runda II	Runda III
Lotul 1 – Servicii medicale de diagnosticare de înaltă performanță	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Magnific Nord"	1187709,00	-	-

12. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 - Servicii medicale de diagnosticare de înaltă performanță	1	SRL "Magnific Nord"	1187709,00

13. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

14. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	Denumire document	DUAE	Garanția bancară	Oferta	Specificații de preț (formularul f-4.2)	Specificații tehnice (formularul f-4.1)	Certificat de înregistrare (decizia de înregistrare)/ extras	Licența de activitate	Certificat de acreditare cu scrisoarea de însoțire	Certificat de atribuire contului bancar
Lotul 1 - Servicii medicale de diagnosticare de înaltă performanță										
SRL "Magnific Nord"		+	+	+	+	+	+	+	+	+

15. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

16. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1 - Servicii medicale de diagnosticare de înaltă performanță				1187709,00	1187709,00
1.1 Coronografia cu ventriculografie	SRL "Magnific Nord"	1	6500,00	6500,00	6500,00
1.2 Aortografia		1	4309,00	4309,00	4309,00
1.3 Angiografia periferică		8	5277,00	42216,00	42216,00
1.4 Arteriografia renală		1	5564,00	5564,00	5564,00
1.5 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a creierului la aparatul spiralat 64 Slices		603	984,00	593352,00	593352,00
1.6 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a creierului cu contrast la aparatul spiralat		4	1815,00	7260,00	7260,00
1.7 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a toracelui și a mediastinului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices		93	1022,00	95046,00	95046,00
1.8 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a toracelui și a mediastinului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices		1	2146,00	2146,00	2146,00
1.9 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a abdomenului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices		96	984,00	94464,00	94464,00
1.10 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a abdomenului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices		17	2105,00	35785,00	35785,00
1.11 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a bazinului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices		10	909,00	9090,00	9090,00
1.12. Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a bazinului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices		1	1920,00	1920,00	1920,00
1.13 Tomografia computerizată spiralată cu		1	984,00	984,00	984,00

imagine tridimensională-a șelei turcești și a creierului fără contrast la aparatul spiralat 64 Slices				
1.14 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a șelei turcești și a creierului cu contrast la aparatul spiralat 64 Slices	1	1995,00	1995,00	1995,00
1.15. Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a sinusurilor paranazale la aparatul spiralat 64 Slices	2	946,00	1892,00	1892,00
1.16 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a sinusurilor paranazale și a creierului la aparatul spiralat 64 Slices	1	1041,00	1041,00	1041,00
1.17 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a nazofaringelui la aparatul spiralat 64 Slices	1	928,00	928,00	928,00
1.18 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a vertebrelor(2-3 segmente) la aparatul spiralat 64 Slices	27	1078,00	29106,00	29106,00
1.19 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a articulațiilor sau a genunchiului la aparatul spiralat 64 Slices	3	928,00	2784,00	2784,00
1.20 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a articulațiilor talocurale la aparatul spiralat 64 Slices	1	965,00	965,00	965,00
1.21 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a femurului(gambe) la aparatul spiralat 64 Slices	2	965,00	1930,00	1930,00
1.22 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a colonografie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	1	1349,00	1349,00	1349,00
1.23 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-bronhografie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	1	1342,00	1342,00	1342,00
1.24 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-bronhoscopie virtuală la aparatul spiralat 64 Slices	1	1719,00	1719,00	1719,00
1.25 Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională-a vaselor creierului-neuroperfuzie la aparatul spiralat 64 Slices	1	2918,00	2918,00	2918,00
1.26 Ecocardiografia(M,2D,Doppler,Doppler color,doppler tisular,energetic,spectral continuu pulsativ,SOFT Q-lab,efectuare post-procesarii datelor investigatiei cu formarea raportului)	2	714,00	1428,00	1428,00
1.27 Ultrasonografia vaselor magistrale cervico-cerebrale(extra-intra craniene)	4	346,00	1384,00	1384,00
1.28 Ultrasonografia vaselor magistrale ale membrilor superioare	1	428,00	428,00	428,00
1.29 Ultrasonografia arterelor membrilor inferioare	1	428,00	428,00	428,00
1.30 Ultrasonografia venelor membrilor inferioare	1	428,00	428,00	428,00
1.31 Ultrasonografia unilaterala a vaselor membrilor superioare	1	240,00	240,00	240,00
1.32 Ultrasonografia unilaterala a arterelor membrilor inferioare	1	240,00	240,00	240,00
1.33 Ultrasonografia unilaterala a venelor membrilor inferioare	1	240,00	240,00	240,00
1.34 Ultrasonografia vaselor extracraniene(Duplex)	1	300,00	300,00	300,00

1.35 Videoesofagogastroduodenofibroscopie diagnostic	1	469,00	469,00	469,00
1.36 Rectoscopie diagnostica	1	334,00	334,00	334,00
1.37 Videocolonoscopie diagnostica	1	646,00	646,00	646,00
1.38 Rezonanță magnetică nucleară a creierului fără contrast la aparat 1,5 tesla	22	1415,00	31130,00	31130,00
1.39 rezonanță magnetică nucleară a creierului cu contrast la aparat 1,5 tesla	15	2731,00	40965,00	40965,00
1.40 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei cervicale fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1724,00	1724,00	1724,00
1.41 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei cervicale cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2677,00	2677,00	2677,00
1.42 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei dorsale fără contrast la aparat 1,5 tesla	10	1505,00	15050,00	15050,00
1.43 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei dorsale cu contrast la aparat 1,5 tesla	2	2784,00	5568,00	5568,00
1.44 Rezonanță magnetică nucleară a glandei pituitare fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1681,00	1681,00	1681,00
1.45 Rezonanță magnetică nucleară a glandei pituitare cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2731,00	2731,00	2731,00
1.46 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei lombo-sacrale fără contrast la aparat 1,5 tesla	39	1317,00	51363,00	51363,00
1.47 Rezonanță magnetică nucleară a coloanei lombo-sacrale cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2731,00	2731,00	2731,00
1.48 Rezonanță magnetică nucleară a rinichilor fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.49 Rezonanță magnetică nucleară a rinichilor cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2784,00	2784,00	2784,00
1.50 Rezonanță magnetică nucleară a glandei suprarenale fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.51 Rezonanță magnetică nucleară a glandei suprarenale cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2784,00	2784,00	2784,00
1.52 Rezonanță magnetică nucleară regim colangiografie (MRCP) fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.53 Rezonanță magnetică nucleară regim colangiografie (MRCP) la aparat 1,5 tesla	1	2465,00	2465,00	2465,00
1.54 Rezonanță magnetică nucleară a abdomenului fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	2634,00	2634,00	2634,00
1.55 Rezonanță magnetică nucleară a abdomenului cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	3533,00	3533,00	3533,00
1.56 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 1 film la aparat, fără contrast	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.57 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 1 film la aparat, cu contrast	1	2876,00	2876,00	2876,00
1.58 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 2 filme la aparat, fără contrast	1	1787,00	1787,00	1787,00
1.59 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 2 filme la aparat, cu contrast	1	2903,00	2903,00	2903,00
1.60 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 3 filme la aparat, fără contrast	1	1867,00	1867,00	1867,00
1.61 Rezonanță magnetică nucleară pînă la 1,5 tesla a articulațiilor mari 3 filme la aparat, cu contrast	1	2982,00	2982,00	2982,00

1.62 Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.63 Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2572,00	2572,00	2572,00
1.64 Rezonanță magnetică nucleară a sinusului paranasal fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.65 Rezonanță magnetică nucleară a orbitelor cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2677,00	2677,00	2677,00
1.66 Rezonanță magnetică nucleară a a organelor bazinului mic fără contrast la aparat 1,5 tesla	10	1317,00	13170,00	13170,00
1.67 Rezonanță magnetică nucleară a organelor bazinului mic cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	3777,00	3777,00	3777,00
1.68 Rezonanță magnetică nucleară a cordului fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1734,00	1734,00	1734,00
1.69 Rezonanță magnetică nucleară a cordului cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2784,00	2784,00	2784,00
1.70 Rezonanță magnetică nucleară a cutiei toracice fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.71 Rezonanță magnetică nucleară a cutiei toracice cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2810,00	2810,00	2810,00
1.72 Rezonanță magnetică nucleară a plămînilor fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1761,00	1761,00	1761,00
1.73 Rezonanță magnetică nucleară a plămînilor cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2811,00	2811,00	2811,00
1.74 Rezonanță magnetică nucleară a pancreasului fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1317,00	1317,00	1317,00
1.75 Rezonanță magnetică nucleară a pancreasului cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2731,00	2731,00	2731,00
1.76 Rezonanță magnetică nucleară a mediastinului fără contrast la aparat 1,5 tesla	1	1681,00	1681,00	1681,00
1.77 Rezonanță magnetică nucleară a mediastinului cu contrast la aparat 1,5 tesla	1	2731,00	2731,00	2731,00
1.78 Mamografia glandelor mamare (18x24) în regim digital	1	529,00	529,00	529,00

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Magnific Nord"	Nr. 01.11/262 din 21.05.2019	se specifică SIA RSAP, e-mail,

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

18. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> X - 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

19. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL "Magnific Nord"	Nr.247	01.06.2019	85100000-0	1187709,00	1187709,00	31.12.2019

20. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

ROTARI SERGHEI

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice X
 de încheiere a acordului-cadru □
 de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 1 Din 03.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălți”
Localitate	Mun. Bălți,
IDNO	1003602150732
Adresa	Mun. Bălți, str. Decebal, 101
Număr de telefon	/0231/ 58-697
Număr de fax	/0231/ 58-733
E-mail	scmb@ms.md
Adresa de internet	http://scmb.md
Persoana de contact	Igor Taulean

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Concursul Cererilor Ofertelor de Preț	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> X Servicii <input type="checkbox"/> □ Lucrări <input type="checkbox"/> □	
Obiectul de achiziție	investigații medicale de laborator bacteriologice pentru a.2019	
Cod CPV	85000000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21006933	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006933	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 19.04.19	Ora: 10:51
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> X	Da <input type="checkbox"/> □ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21006933	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006933	
	Data publicării/ 05.04.19 13:06 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> X	acord-cadru <input type="checkbox"/> □ sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> □ licitație electronică <input type="checkbox"/> □ catalog electronic <input type="checkbox"/> □
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> □ Buget CNAM - X Buget CNAS <input type="checkbox"/> □ Surse externe <input type="checkbox"/> □ Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	534605,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Nr. d/o	Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
1.	SRL "Imunotehnomed"	SIA RSAP
2.	SRL "Analiticmed"	SIA RSAP

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
---------------------------------	---

Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului: -
Contestarea documentației de atribuire	Nu X Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: -
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: -
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu X Da <input type="checkbox"/> Cu ___ - ___ zile

6. Până la termenul-limită (data 18.04.19 ora 10:00), au fost depuse 2 oferte:

Nr. d/o	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1.	SRL "Imunotehnomed"	1002600012565	Rață Sergiu
2.	SRL "Analiticmed"	1004602002654	

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de indicată SIA RSAP 19.04.19 ora 10:51

7. Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL "Imunotehnomed"	+	+	+	n/n
SRL "Analiticmed"				n/n

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): SRL "Analiticmed"- n-au fost prezentate documentele de calificare

Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	X	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant					
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		-			

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	X
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
				SRL "Imunotehnomed"		SRL "Analiticmed"	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice
	Lotul 1						
1	Investigații bacteriologice a aerului din încăperile spitalicești (metoda aspirație și sedimentară)	investigație	550	64,00	+	65,00	
	Lotul 2						
2	Investigații bacteriologice a lavajelor la microflora condiționat patogenă	investigație	1500	160,00	+	180,00	
	Lotul 3						
3	Investigație bacteriologice a personalului medical la stafilococ	investigație	180	77,00	+	-	-
	Lotul 4						
4	Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (instrumentar, p/u pansament)	investigație	1350	80,00	+	80,00	
	Lotul 5						
5	Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (material de sutură)	investigație	40	29,00	+	-	-
	Lotul 6						
6	Investigații bacteriologice ale toxiiinfecțiilor alimentare la enterobacterii patogene și condiționat patogene (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	investigație	63	144,00	+	-	-
	Lotul 7						
7	Investigații bacteriologice ale toxiiinfecțiilor alimentare la flora coccică (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	investigație	52	18,00	+	-	-
	Lotul 8						
8	Investigații bacteriologice a maselor fecale și vomitive la vibriunii holerici	investigație	58	-	-	-	-
	Lotul 9						
9	Investigații bacteriologice la leptospiroză (sânge, urină, lichid cefalo-rahidian)	investigație	13	-	-	-	-
	Lotul 10						
10	Investigații bacteriologice la listerioză (sânge, lichid cefalo-rahidian)	investigație	3	-	-	-	-
	Lotul 11						
11	Investigații bacteriologice la campylobacter (sânge, materii fecale, lichid cefalo-rahidian)	investigație	55	-	-	-	-
	Lotul 12						
12	Investigații bacteriologice la bruceloză (hemocultura, mielocultura)	investigație	5	-	-	-	-

	Lotul 13						
13	Investigații bacteriologice în tularemie (aspirat din bubon, sânge)	investigație	5	-	-	-	-
	Lotul 14						
14	Investigații bacteriologice la antrax (exudat din carbuncul cutanat, aspirat din viticule fiice spută, LCR, conținut intestinal)	investigație	5	-	-	-	-
	Lotul 15						
15	Investigații bacteriologice la botulotoxină cu ser monovalent, polivalent (sânge, urina)	investigație	5	-	-	-	-
	Lotul 16						
16	Investigația bacteriologică a infecției anaerobe	investigație	5	-	-	-	-
	Lotul 17						
17	Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG rujeolă	investigație	30	22,65	+	-	-
	Lotul 18						
18	Reacția imunoenzimatică în rubiolă (IgM,IgG)	investigație	35	73,00	+	-	-
	Lotul 19						
19	Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonele , Tif-paratif	investigație	25	-	-	-	-
	Lotul 20						
20	Reacția de hemaglutinare indirectă cu antigenul de diverse șighele (dizenterie)	investigație	15	55,00	+	-	-
	Lotul 21						
21	Reacția imunoenzimatică la bruceleză	investigație	2	80,00	+	-	-
	Lotul 22						
22	Reacția imunoenzimatică la rotavirus	investigație	10	85,00	+	-	-
	Lotul 23						
23	Reacția imunoenzimatică la norovirus	investigație	10	85,00	+	-	-
	Lotul 24						
24	Reacția de hemaglutinare la leptospiroză(RHAL)	investigație	10	40,00	+	-	-
	Lotul 25						
25	Reacția de aglutinare la ierzinioză (RA)	investigație	35	110,00	+	-	-
	Lotul 26						
26	Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG difteriei (ELISA)	investigație	5	34,00	+	-	-
	Lotul 27						
27	Reacția de fixare a complementului la tifos exantimatic	investigație	5	46,00	+	-	-
	Lotul 28						
28	Investigația bacteriologică a apei pentru efectuarea hemodializei	investigație	9	95,00	+	-	-

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)
SRL "Analiticmed"- **n-a prezentat Specificația tehnică (formularul f-4.1)**

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1	-	-
Factorul n	-	-

Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda I	Runda II	Runda III
Lotul 1 - Investigații bacteriologice a aerului din încăperile spitalicești (metoda aspirație și sedimentară)	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	32000,00	30000,00	24700,00
SRL "Analiticmed"	32000,00	30000,00	24750,00
Lotul 2 – Investigații bacteriologice a lavajelor la microflora condiționat patogenă	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	225000,00	150000,00	53950,00
SRL "Analiticmed"	225000,00	150000,00	54000,00
Lotul 3 – Investigație bacteriologice a personalului medical la stafilococ	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	13860,00	-	-
Lotul 4 - Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (instrumentar, p/u pansament)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	90000,00	60000,00	47200,00
SRL "Analiticmed"	90000,00	60000,00	47250,00
Lotul 5 – Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (material de sutură)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	1160,00	-	-
Lotul 6 – Investigații bacteriologice ale toxinfecțiilor alimentare la enterobacterii patogene și condiționat patogene (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL "Imunotehnomed"	9072,00	-	-
Lotul 7 – Investigații	Prețul fără TVA	Prețul fără TVA	Prețul fără TVA

bacteriologice ale toxiinfecțiilor alimentare la flora cocică (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	/noile valori	/noile valori	/noile valori
SRL"Imunotehnomed"	936,00	-	-
Lotul 8 - Investigații bacteriologice a maselor fecale și vomitive la vibrionii holerici	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 9 - Investigații bacteriologice la leptospiroză (sânge, urină, lichid cefalo- rahidian)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 10 - Investigații bacteriologice la listerioză (sânge, lichid cefalo-rahidian)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 11 - Investigații bacteriologice la campylobacter (sânge, materii fecale, lichid cefalo-rahidian)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 12 - Investigații bacteriologice la bruceloză (hemocultura, mielocultura)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 13 - Investigații bacteriologice în tularemie (aspirat din bubon, sânge)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 14 - Investigații bacteriologice la antrax (exudat din carbuncul cutanat, aspirat din vîticule fiice spută, LCR, conținut intestinal)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 15 - Investigații bacteriologice la botulotoxină cu ser monovalent, polivalent (sânge, urina)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 16 - Investigația bacteriologică a infecții anaerobe	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 17 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG rujeolă	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	679,50	-	-
Lotul 18 - Reacția imunoenzimatică în rubiolă (IgM,IgG)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	2555,00	-	-
Lotul 19 – Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonelle , Tif-paratif	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-
Lotul 20 - Reacția de	Prețul fără TVA	Prețul fără TVA	Prețul fără TVA

hemaglutinare indirectă la Salmocele , Tif-paratif	/noile valori	/noile valori	/noile valori
SRL"Imunotehnomed"	825,00	-	-
Lotul 21 - Reacția imunoenzimatică la bruceloză	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	160,00	-	-
Lotul 22 - Reacția imunoenzimatică la rotavirus	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	850,00	-	-
Lotul 23 - Reacția imunoenzimatică la norovirus	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	850,00	-	-
Lotul 24 - Reacția de hemaglutinare la leptospiroză(RHAI)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	400,00	-	-
Lotul 25 - Reacția de aglutinare la ierzinioză (RA)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	3850,00	-	-
Lotul 26 - Reacția imunoenzimatică la anticorpii IgG difteriei (ELISA)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	170,00	-	-
Lotul 27 - Reacția de fixare a complementului la tifos exantimatic	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	230,00	-	-
Lotul 28 - Investigația bacteriologică a apei pentru efectuarea hemodializei	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL"Imunotehnomed"	855,00	-	-

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 - Investigații bacteriologice a aerului din încăperile spitalicești (metoda aspirație și sedimentară)	1	SRL"Imunotehnomed"	24700,00
	2	SRL "Analiticmed"	24750,00
Lotul 2 – Investigații bacteriologice a lavajelor la microflora condiționat patogenă	1	SRL"Imunotehnomed"	53950,00
	2	SRL "Analiticmed"	54000,00
Lotul 3 – Investigație bacteriologice a personalului medical la stafilococ	1	SRL"Imunotehnomed"	13860,00
Lotul 4 - Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (instrumentar, p/u pansament)	1	SRL"Imunotehnomed"	47200,00
	2	SRL "Analiticmed"	47250,00
Lotul 5 – Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (material de sutură)	1	SRL"Imunotehnomed"	1160,00
Lotul 6 – Investigații bacteriologice ale toxinfecțiilor alimentare la enterobacterii patogene și condiționat patogene (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	1	SRL"Imunotehnomed"	9072,00
Lotul 7 – Investigații bacteriologice ale toxinfecțiilor alimentare la flora coccică (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	1	SRL"Imunotehnomed"	936,00
Lotul 8 - Investigații bacteriologice a maselor fecale și vomitive la vibriunii holerici	-	-	-

Lotul 9 - Investigații bacteriologice la leptospiroză (sânge, urină, lichid cefalo-rahidian)	-	-	-
Lotul 10 - Investigații bacteriologice la listerioză (sânge, lichid cefalo-rahidian)	-	-	-
Lotul 11 - Investigații bacteriologice la campylobacter (sânge, materii fecale, lichid cefalo-rahidian)	-	-	-
Lotul 12 - Investigații bacteriologice la bruceloză (hemocultura, mielocultura)	-	-	-
Lotul 13 - Investigații bacteriologice în tularemie (aspirat din bubon, sânge)	-	-	-
Lotul 14 - Investigații bacteriologice la antrax (exudat din carbuncul cutanat, aspirat din viticule fiice spută, LCR, conținut intestinal)	-	-	-
Lotul 15 - Investigații bacteriologice la botulotoxină cu ser monovalent, polivalent (sânge, urina)	-	-	-
Lotul 16 - Investigația bacteriologică a infecției anaerobe	-	-	-
Lotul 17 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG rujeolă	1	SRL"Imunotehnomed"	679,50
Lotul 18 - Reacția imunoenzimatică în rubiolă (IgM,IgG)	1	SRL"Imunotehnomed"	2555,00
Lotul 19 - Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonelle , Tif-paratif	-	-	-
Lotul 20 - Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonelle , Tif-paratif	1	SRL"Imunotehnomed"	825,00
Lotul 21 - Reacția imunoenzimatică la bruceloză	1	SRL"Imunotehnomed"	160,00
Lotul 22 - Reacția imunoenzimatică la rotavirus	1	SRL"Imunotehnomed"	850,00
Lotul 23 - Reacția imunoenzimatică la norovirus	1	SRL"Imunotehnomed"	850,00
Lotul 24 - Reacția de hemaglutinare la leptospiroză(RHAI)	1	SRL"Imunotehnomed"	400,00
Lotul 25 - Reacția de aglutinare la ierzinioză (RA)	1	SRL"Imunotehnomed"	3850,00
Lotul 26 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG difteriei (ELISA)	1	SRL"Imunotehnomed"	170,00
Lotul 27 - Reacția de fixare a complementului la tifos exantimatic	1	SRL"Imunotehnomed"	230,00
Lotul 28 - Investigația bacteriologică a apei pentru efectuarea hemodializei	1	SRL"Imunotehnomed"	855,00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____ - _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____ - _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	<i>Denumire document</i>	DUAE	Oferta	Specificații de preț (formularul f-4.2)	Specificații tehnice (formularul f-4.1)	Certificat de înregistrare (decizia de înregistrare)/extras	Licența de activitate și anexa în cazul în care acest gen de activitate se licențiază	Certificat de acreditare a laboratorului/ în cazul în care acest gen de activitate se acreditează	Certificat de atribuire contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor
Lotul 1 - Investigații bacteriologice a aerului din încăperile spitalicești (metoda aspirație și sedimentară)	<i>Denumire document</i>	DUAE	Oferta	Specificații de preț (formularul f-4.2)	Specificații tehnice (formularul f-4.1)	Certificat de înregistrare (decizia de înregistrare)/extras	Licența de activitate și anexa în cazul în care acest gen de activitate se licențiază	Certificat de acreditare a laboratorului/ în cazul în care acest gen de activitate se acreditează	Certificat de atribuire contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL "Analiticmed"		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 2 – Investigații bacteriologice a lavajelor la microflora condiționat patogenă										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL "Analiticmed"		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 3 – Investigație bacteriologice a personalului medical la stafilococ										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 4 - Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (instrumentar, p/u pansament)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL "Analiticmed"		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 5 – Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (material de sutură)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 6 – Investigații bacteriologice ale toxiiinfecțiilor alimentare la enterobacterii patogene și condiționat patogene (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 7 – Investigații bacteriologice ale toxiiinfecțiilor alimentare la flora coccică (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 8 - Investigații bacteriologice a maselor fecale și vomitive la vibrionii holerici										
-		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 9 - Investigații bacteriologice la leptospiroză (sânge, urină, lichid cefalorahidian)										
-		-	-	-	-	-	-	-	-	-

Lotul 10 - Investigații bacteriologice la listerioză (sânge, lichid cefalo-rahidian)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 11 - Investigații bacteriologice la campylobacter (sânge, materii fecale, lichid cefalo-rahidian)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 12 - Investigații bacteriologice la bruceloză (hemocultura, mielocultura)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 13 - Investigații bacteriologice în tularemie (aspirat din bubon, sânge)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 14 - Investigații bacteriologice la antrax (exudat din carbuncul cutanat, aspirat din viticule fiice spută, LCR, conținut intestinal)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 15 - Investigații bacteriologice la botulotoxină cu ser monovalent, polivalent (sânge, urina)										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 16 - Investigația bacteriologică a infecției anaerobe										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 17 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG rujeolă										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 18 - Reacția imunoenzimatică în rubiolă (IgM,IgG)										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 19 – Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonele , Tif-paratif										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lotul 20 - Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonele , Tif-paratif										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 21 - Reacția imunoenzimatică la bruceloză										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 22 - Reacția imunoenzimatică la rotavirus										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 23 - Reacția imunoenzimatică la norovirus										
SRL"Imunotehnomed"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 24 - Reacția de hemaglutinare la										

leptospiroză(RHAI)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 25 - Reacția de aglutinare la ierzinioză (RA)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 26 - Reacția imunoenzimatică la anticorpii IgG difteriei (ELISA)										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 27 - Reacția de fixare a complementului la tifos exantimatic										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 28 - Investigația bacteriologică a apei pentru efectuarea hemodializei										
SRL"Imunotehnomed"		+	+	+	+	+	+	+	+	+

16. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

17. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1 - Investigații bacteriologice a aerului din încăperile spitalicești (metoda aspirație și sedimentară)	SRL"Imunotehnomed"	550	44,9091	24700,00	24700,00
Lotul 2 – Investigații bacteriologice a lavajelor la microflora condiționat patogenă	SRL"Imunotehnomed"	1500	35,9667	53950,00	53950,00
Lotul 3 - Investigație bacteriologice a personalului medical la stafilococ	SRL"Imunotehnomed"	180	77,00	13860,00	13860,00
Lotul 4 - Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (instrumentar, p/u pansament)	SRL"Imunotehnomed"	1350	34,9630	47200,00	47200,00
Lotul 5 – Investigații bacteriologice a materialului la sterilitate (material de sutură)	SRL"Imunotehnomed"	40	29,00	1160,00	1160,00
Lotul 6 – Investigații bacteriologice ale toxinfecțiilor alimentare la enterobacterii patogene și condiționat patogene (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	SRL"Imunotehnomed"	63	144,00	9072,00	9072,00
Lotul 7 – Investigații bacteriologice ale toxinfecțiilor alimentare la flora coccică (materii fecale, mase vomitive și spălături gastrice)	SRL"Imunotehnomed"	52	18,00	936,00	936,00
Lotul 8 - Investigații	-	58	-	-	-

bacteriologice a maselor fecale și vomitive la vibrionii holerici					
Lotul 9 - Investigații bacteriologice la leptospiroză (sânge, urină, lichid cefalo-rahidian)	-	13	-	-	-
Lotul 10 - Investigații bacteriologice la listerioză (sânge, lichid cefalo-rahidian)	-	3	-	-	-
Lotul 11 - Investigații bacteriologice la campylobacter (sânge, materii fecale, lichid cefalo-rahidian)	-	55	-	-	-
Lotul 12 - Investigații bacteriologice la bruceloză (hemocultura, mielocultura)	-	5	-	-	-
Lotul 13 - Investigații bacteriologice în tularemie (aspirat din bubon, sânge)	-	5	-	-	-
Lotul 14 - Investigații bacteriologice la antrax (exudat din carbuncul cutanat, aspirat din viticule fiice spută, LCR, conținut intestinal)	-	5	-	-	-
Lotul 15 - Investigații bacteriologice la botulotoxină cu ser monovalent, polivalent (sânge, urina)	-	5	-	-	-
Lotul 16 - Investigația bacteriologică a infecției anaerobe	-	5	-	-	-
Lotul 17 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG rujeolă	SRL "Imunotehnomed"	30	22,65	679,50	679,50
Lotul 18 - Reacția imunoenzimatică în rubiolă (IgM, IgG)	SRL "Imunotehnomed"	35	73,00	2555,00	2555,00
Lotul 19 - Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonelle, Tif-paratif	-	25	-	-	-
Lotul 20 - Reacția de hemaglutinare indirectă la Salmonelle, Tif-paratif	SRL "Imunotehnomed"	15	55,00	825,00	825,00
Lotul 21 - Reacția imunoenzimatică la bruceloză	SRL "Imunotehnomed"	2	80,00	160,00	160,00
Lotul 22 - Reacția imunoenzimatică la rotavirus	SRL "Imunotehnomed"	10	85,00	850,00	850,00
Lotul 23 - Reacția imunoenzimatică la norovirus	SRL "Imunotehnomed"	10	85,00	850,00	850,00
Lotul 24 - Reacția de hemaglutinare la leptospiroză (RHA)	SRL "Imunotehnomed"	10	40,00	400,00	400,00
Lotul 25 - Reacția de aglutinare la ierzinioză (RA)	SRL "Imunotehnomed"	35	110,00	3850,00	3850,00
Lotul 26 - Reacția imunoenzimatică la anticorpul IgG difteriei (ELISA)	SRL "Imunotehnomed"	5	34,00	170,00	170,00
Lotul 27 - Reacția de fixare a complementului la tifos exantimatic	SRL "Imunotehnomed"	5	46,00	230,00	230,00
Lotul 28 - Investigația bacteriologică a apei pentru efectuarea hemodializei	SRL "Imunotehnomed"	9	95,00	855,00	855,00

18. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Imunotehnomed"	Nr. 01.11/273 din 27.05.2019	se specifică SIA RSAP, e-mail,
SRL "Analiticmed"	Nr. 01.11/273 din 27.05.2019	se specifică SIA RSAP, e-mail,

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

19. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> X - 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

20. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL "Imunotehnomed"	Nr.248	03.06.2019	85000000-9	162302,50	162302,50	31.12.2019

21. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

GHERGHILIGIU ANATOLIE

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 15D Din 03.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Nisporeni
Localitate	Or.Nisporeni
IDNO	1007601006737
Adresa	Or.Nisporeni str.Al.cel Bun,55
Număr de telefon	0.264.2-32-42 , 2-33-38 , 2-35-45
Număr de fax	0.264.2-36-04
E-mail	nisprim@mail.ru
Adresa de internet	http://primarianisporeni.md/
Persoana de contact	Necula Corina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Servicii utilaje de așternere a îmbrăcăminte rutiere (pietriș) în or. Nisporeni(repetat)	
Cod CPV	98300000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:21008125	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21008125	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:31.05.2019	Ora:10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1558078190189	
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1558078190189	
	Data publicării/ transmiterii:17.05.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	licitație electronică <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	498 158.00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Prosperus-Cons SRL	26.05.2019
Drumnord-Construct SRL	28.05.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 28 mai 2019, ora 17:00), au fost depuse 2 oferte:

7.

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Prosperus-Cons SRL	1011600042056	Tugui Ruslan
Drumnord-Construct SRL	1014602001061	Verhovetchii Ion

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 31 mai 2019 10:00 ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Prosperus-Cons SRL	-	-	+	nu s-a aplicat
Drumnord-Construct SRL	+	+	+	nu s-a aplicat

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

9. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

11. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
				Prosperus-cons SRL		Drumnord-construct SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)	proiect	1	498 973,20	-	416373,5	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Drumnord-construct SRL		

Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)		(se va indica punctajul total per lot)
Pretul cel mai scazut	416 372,50	

*** Informația privind rezultatele licitației electronice: Nu a avut loc**
(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Prosperus-cons SRL	489 456,00	489 456,00	489 456,00
Drumnord-construct SRL	416 377,50	416 377,50	416 377,50

12. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)	1	Drumnord-Construct SRL	416 377,50
	2	Prosperus-Cons SRL	489 456,00

13. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

14. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: **24.05.2019**

Data prezentării documentelor confirmative: **28.05.2019**

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	DUAE	Oferta	Specificatie tehnica	Specificatiile de pret	Informații generale despre ofertant	Certificat de înregistrare	Extras din Registrul de Stat	Certificat cont bancar	Certificat lipsa datoriilor	Declarație conduită etică	Documente disponibilitate tehnica	Declarație privind asigurarea transportării la sediul indicat
Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)												
Drumnord-Construct SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

15. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

16. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. _15/19 din 03 iunie 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Servicii utilaje de asternere a imbracamintei rutiere (pietris) în or. Nisporeni(repetat)	Drumnord-Construct SRL	1	416 377,50	416 377,50	499 653,00

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Prosperus-Cons SRL	04.06.2019	e-mail
Drumnord-Construct SRL	04.06.2019	e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

18. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

25. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	DRUMN ORD- CONST RUCT SRL, 1014602 001061	98	12.06.20 19	98300 000-6	416 377,50	499 653,00	31.12.201 9

26. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. alin. lit .

Argumentare:

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

_____ Robu Grigorii _____
(Nume, Prenume)



(Semnătura)
L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 Din 03.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Autoritatea Aeronautică Civilă
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1012601000074
Adresa	bd. Dacia 80/2
Număr de telefon	022 823 500
Număr de fax	022 529 118
E-mail	info@caa.gov.md
Adresa de internet	www.caa.md
Persoana de contact	Veronica Oneștiuc

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație publică</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Bilete de transport aerian	
Cod CPV	34900000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21006573	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006573	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 01.05.2019	Data: 01.05.2019
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	Nu <input checked="" type="checkbox"/>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1553592421620	
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1553592421620	
	Data publicării/ transmiterii: 26.03.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	Nu <input checked="" type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați]</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 100 000	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Nobiltur S.R.L.	25.04.2019 prin SIA RSAP MTender
AEROTOUR MOLDOVA	26.04.2019 prin SIA RSAP MTender

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 01.05.2019, ora 10:00), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Nobiltur S.R.L.	1007600021047	Cebotari Lilian
AEROTOUR MOLDOVA	1002600021385	Tamara Uscov

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 01.05.2019 ora 10:00 prin intermediul SIA RSAP MTender.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Formularul ofertei	Specificații tehnice și preț	DUAE	Formularul informativ despre ofertant	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Extras din registrul de stat al persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare regulată a plății impozitelor, contribuțiilor	Lista bunurilor și graficul livrarilor	Garanția pentru ofertă	Licența de activitate
----------------------------------	--------------------	------------------------------	------	---------------------------------------	--	---	--	---	---	--	------------------------	-----------------------

Nobiltur S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
AEROTOUR MOLDOVA												

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input checked="" type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
				Nobiltur S.R.L.		AEROTOUR MOLDOVA	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
1	Bilete de transport aerian tur-retur	Bucata	214	718 336	+	1 025 400	
2	Bilete de transport aerian tur-retur	Bucata	53	744 142	+	783 900	

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
Nobiltur S.R.L.	Scrisoarea nr. 1335 din 16.05.2019 în	16.05.2019	Argumentarea valorii ofertei înaintate pentru Lotul nr. 1.

	vederea justificării sumei ofertei anormal de scăzute pentru Lotul nr. 1.		
--	---	--	--

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: Conform SIA RSAP MTender

Data prezentării documentelor confirmative: Conform SIA RSAP MTender

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	Formularul ofertei	Specificații tehnice și preț	DUAE	Formularul informativ despre ofertant	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Extras din registrul de stat al persoanelor	Certificat de atribuire a contului	Certificat de efectuare regulată a plății impozitelor, contribuțiilor	Lista bunurilor și graficul livrărilor	Garanția pentru ofertă	Licența de activitate
Lot. 1: Bilete de transport aerian tur-retur												
Nobiltur S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lot. 2. Bilete de transport aerian tur-retur												
Nobiltur S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 3 din 20.05.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Bilete de transport aerian tur-retur	Nobiltur S.R.L.	214	718 336	718 336	718 336
Bilete de transport aerian tur-retur	Nobiltur S.R.L.	53	744 142	744 142	744 142

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Nobiltur S.R.L.	Scrisoare nr. 1405 din 21.05.2019	[e-mail, poștă]
AEROTOUR MOLDOVA SRL	Scrisoare nr. 1405 din 21.05.2019	[poștă]

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	Nobiltur S.R.L.	23 LP	03.06.2019	34900000-6	1 462 478 lei	1 462 478 lei	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Gorea Vladimira
(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 21005823/DS Din 27.05.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării
Localitate	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
IDNO	1006601000107
Adresa	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
Număr de telefon	(022)27-74-76/23-37-73
Număr de fax	(022)23-37-73
E-mail	eugen.abasev@mecc.gov.md
Adresa de internet	mecc.gov.md
Persoana de contact	Abașev Eugeniu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări	
Obiectul de achiziție	Lucrări de construcție a complexului sportiv al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr. 1, municipiul Chișinău	
Cod CPV	45400000-1	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>Nu se aplică</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1551352003465	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21005823	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 28.03.2019	Ora: 16:04
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu	Da <input type="checkbox"/>
		Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: -----	
	Link-ul: -----	
	Data publicării/ transmiterii: -----	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 321 391,52	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

4. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

1	
Data solicitării clarificărilor	01.03.2019
Denumirea operatorului economic	Nu se indică
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Formularele indicate in anuntul de participare si in cap. 3 FDA nu corespund cu formularele indicate in Documentatia standard (p. 27). Va rog sa corectati Anuntul de participare si cap. 3 FDA.
Data transmiterii	6 mart 2019
Răspunsul la demers	Vă rugăm să precizați mai exact ce nu coincide
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/>
2	
Data solicitării clarificărilor	13 mart 2019, 14:01
Denumirea operatorului economic	Nu se indică
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Caietul de sarcini la lucrari de constructie, poz.2. Ce K de aplicat la excludere?
Data transmiterii	13 mart 2019, 16:27
Răspunsul la demers	Coeficientul 2
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
3	
Data solicitării clarificărilor	19 mart 2019, 13:52
Denumirea operatorului economic	Nu se indică
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Spuneti va rog cum arata Scrisoarea de inaintare? Sau Imputernicirea? In secolul trecut existau aceste formulare, dar acum am evoluat parca. Va contraziceti. In Documentatia standard ati mentionat corect formularele (Cap. III), dar la capitolul cerinte le inaintati pe cele vechi. Fiti atenti, creati confuzii. Operatorii sunt in imposibilitate de a prezenta acte pe care le cereti, dar ele nu mai exista
Data transmiterii	20 mart 2019, 16:18
Răspunsul la demers	Urmare a precizărilor dvs, Anunțul de participare și Documentația standard au fost ajustate
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Documentația de atribuire a fost ajustată conform ultimelor modificări
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: SIA RSAP
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: La pct. 4 s-a precizat data transmiterii
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 28.03.2019, ora 16:04), au fost depuse 5 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Sagitod-Grup S.R.L	1002600038868	Dron Grigore
5AQ INVEST SRL	1008600004663	Cebotarenco Igor
Pasc-Con SA	1002600003778	Panaite Oleg
SC "Prestigiu - AZ" SRL	1005600037219	Ciobanu Sergiu
Empire Group SRL	1014600019271	Graur Sandu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 28.03.2019, ora 16:04.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Sagitod-Grup S.R.L	+	+	+	+
5AQ INVEST SRL	+	+	+	+
Pasc-Con SA	+	+	+	+
SC "Prestigiu - AZ" SRL	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat
Empire Group SRL	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat	Nu s-a examinat

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz):Nu sunt.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru lotul întreg <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				Sagitod-Grup S.R.L		5AQ INVEST SRL		Pasc-Con SA		SC "Prestigiu - AZ" SRL		Empire Group SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
1	Lucrări de construcție a complexului sportiv al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr. 1, municipiul Chișinău	Proiect	1	3 253 904,50	+	3 404 773,13	Nu s-a examinat	3 488 808,00	Nu s-a examinat	3 532 086,26	Nu s-a examinat	4 110 170,11	Nu s-a examinat

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) **nu se aplică**

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lucrări de construcție a complexului sportiv al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr. 1, municipiul Chișinău	1	Sagitod-Grup S.R.L	3 253 904,50
	2	5AQ INVEST SRL	3 404 773,13
	3	Pasc-Con SA	3 488 808,00
	4	SC "Prestigiu - AZ" SRL	3 532 086,26
	5	Empire Group SRL	4 110 170,11

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
Sagitod-Grup S.R.L	Justificarea prețului anormal de scăzut	05.04.2019	A fost justificat prețul anormal de scăzut (09.04.2019).

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: au fost prezentate în SIA RSAP odată cu depunerea ofertei.

Data prezentării documentelor confirmative: 28.03.2019.

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)																				
	Oferta	Garantia pentru oferta	Graficul de executare	Formularul 3.5	Formularul 3.6	Formularul 3.7	Certificat de efectuare sistematică a plății imozitelor	Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras	Formularul 3.8	Raport Financiar	Formularul F3.9, Formularul F3.10	Formularul F3.10	Formularul F3.11	Formularul F3.12	Certificatul de atestare tehnico-profesională	Acces la laboratoare	Formularul F3.13	Formularul F3.14	Formularul F3.15	Devizele	DUAE
Lucrări de construcție a complexului sportiv al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr. 1, municipiul Chișinău																					
Sagitod-Grup S.R.L	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr. 1, municipiul Chișinău					
---	--	--	--	--	--

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Sagitod-Grup S.R.L	18.05.2019	e-mail
5AQ INVEST SRL	18.05.2019	e-mail
Pasc-Con SA	18.05.2019	e-mail
SC "Prestigiu - AZ" SRL	18.05.2019	e-mail
Empire Group SRL	18.05.2019	e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	Sagitod-Grup S.R.L 1002600038 868	21005823	27.05.2019	4540000 0-1	3 253 904,50	3904685,39	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Igor SAROV
(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
privind anularea proceduri de achiziții

Nr. 1/8 din 03.06.2019

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală transport public si căi de comunicație
Localitate	mun. Chiinău
IDNO	1007601009657
Adresa	str. S.Lazo 18
Număr de telefon	20-46-88
Număr de fax	20-46-58
E-mail	sef.dmap.dgtpcc@pmc.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Vladimir Maradri

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație Deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări	
Obiectul de achiziție	Amenajarea locurilor de parcare, pavarea cailor de comunicații din mun. Chisinau, pentru anul 2019.	
Cod CPV	50800000-3	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1555937959953 Linkul://achizitii.md/ro/public/tender/21007497	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 21.05.2019	Ora: 09:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8339618.21 lei MDL	

Până la termenul-limită (data 27.05.2019, ora 09:00), au fost depuse 3 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC" LUXGAZ" SRL	1004600011768	Plesca Alexei

SRL "VARINCOM"	1004600031450	Druceanu Ion
TEA-TERRITORIO E AMBIENTE SRL	1013600020870	Voroşciuc Iuri

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 27.05.2019 ora 09:00.

Documentele ce constituie oferta:

Nr. / 0	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	Denumirea ofertantului/candidatului		
		SC"LUXGAZ"SRL	SRL "VARINCOM"	TEA-TERRITORIO E AMBIENTE SRL
1	Oferta formularul F 3.1	+		
2	Certificat de înregistrare/Decizie/Extras din Registrul de Stat	+		
3	Formular informativ despre ofertant	+		
4	Certificat privind lipsa sa existența restanțelor față de bugetul public național	+		
5	Certificat de atribuire a contului bancar	+		
6	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere formularului F 3.4	+		
7	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului formularului F3.12	+		
8	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea	+		

	corespunzătoare contractului formularului F3.11	a		
9	Diriginte de șantier, atestat conform legislației în vigoare	+		
10	Situația financiară (ultimul raport financiar anual)	+		
11	Devizele locale aferent ofertei	+		
12	Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/sau servicii similar	+		
13	Declarație privind experiența similară F.3.9	+		
14	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	+		
15	Avizul Inspecției de Stat în Construcții	+		
16	Perioada de garanție a lucrărilor după semnarea procesului verbal de recepție de terminare a lucrărilor	+		
17	Cifra medie anuală a afaceri în ultimii 3 ani conform IPO14 3 mln. lei	+		
18	Garanția pentru ofertă Formularul F.3.2 1%	+		
19	Garanția de bună execuție 5 %	+		
20	DUAЕ	+		

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii

Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
Prețul cel mai scazut	

Informația privind ofertele examinate:

Nr	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici					
				SC "LUXGAZ" SRL		SRL "VARINCOM"		TEA-TERRITORIO AMBIENTE SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice
1	Amenajarea locurilor de parcare, pavarea cailor de comunicații din mun. Chisinau, pentru anul 2019.	buc	1	6 956659,68 lei MDL	+	7 252 525 lei MDL		7 712195,29 lei MDL	

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 4 din 14.02.2019 s-a decis de a anula achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Reabilitarea zonei pietonale și iluminarea nocturna a edificiilor din perimetrul strazilor Alexei Siusev - Maria Cibotari - Mihail Kogalniceanu - Sfatul Tarii. (Repetat)				

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC" LUXGAZ" SRL	Nr. 06-2-318 din 04.06.2019	luxgaz@gmail.com
SRL"Varincom"	Nr. 06-2-318 din 04.06.2019	varincom@hotmail.com
TEA-TERRITORIO E AMBIENTE SRL	Nr. 06-2-318 din 04.06.2019	v.potirniche@gmail.com

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d / o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit c). al Legii 131 din 03.07.2015 "Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice,

dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: – niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire;

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Octavian LUNGU

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.2 Din 16.05.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Grimăncăuți
Localitate	s.Grimăncăuți,r.Briceni
IDNO	1007601010817
Adresa	s.Grimăncăuți,r.Briceni
Număr de telefon	0 247 48 3 36,0 247 48 1 92
Număr de fax	0 247 48 3 36
E-mail	primaria.grimancauti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Dvorschi Vitalie

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparație capitală a unor sectoare de iluminat stradal din s.Grimăncăuți,r.Briceni
Cod CPV	45316110-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: Link-ul:SIA RSAP 21007217 MD-2019-05-16-000067-1
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:27.04.2019 Ora:1:41
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: SIA RSAP Data publicării/ transmiterii:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați] surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	446225,00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL Ajustarea rețelelor electrice	26.04.2019
SRL Zepto	26.04.2019
SRL FCI Capital	26.04.2019
S.C. Net Sistem SRL	26.04.2019
SRL Staci Grup	25.04.2019
SRL Vicoliv Grup	26.04.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 27 aprilie 2019, ora 1:41), au fost depuse șase oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Ajustarea rețelelor electrice	1018600014377	Negrescu Alexandru
SRL Zepto	1018600024415	Rotaru Dmitrii
SRL FCI Capital	1003605002810	Galciuc Igor
S.C. Net Sistem SRL	1006602010736	Zanosieva Irina
SRL Staci Grup	1011600005156	Pelivan Ecaterina
SRL Vicoliv Grup	1014600018975	Turcanu Liviu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 27 aprilie ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Ajustarea rețelelor electrice	+	+	-	+
SRL Zepto	+	+	+	+
SRL FCI Capital	+	+	+	+

S.C. Net Sistem SRL	+	+	+	+
SRL Staci Grup	+	+	+	+
SRL Vicoliv Grup	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz SRL Ajustarea rețelelor electrice –DUAE lipsește iscălitura electronică

Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	<input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant					
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi					

8. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	<input checked="" type="checkbox"/>
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>

9. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici											
				SRL Ajustarea rețelelor electrice		SRL Zepto		SRL FCI Capital		S.C. Net Sistem SRL		SRL Staci Grup		SRL Vicoliv Grup	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Lucrari de reparatii capitale a unor sectoare de iluminat stradal din s. Grimancauti r. Briceni	lucrări	1	264345,07	+	346076,09	+	361157,58	+	395210,82		409860,65	+	439514,23	+

10.

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: 27 martie 2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)												
	DUAE	F3.10 oferta	F3.2 Scrisoare de	F3.3 Grafic de	F3.7 Informativ	F3.9 Declarație	F3.10 lista principal	F3.11	F3.12	F3.15 Aviz	CertIFICATE	Lipsa datoriilor la Bugetul	Raport financiar
SRL Ajustarea rețelelor electrice	-	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+
SRL Zepto	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL FCI Capital	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
S.C. Net Sistem SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
SRL Staci Grup	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
SRL Vicoliv Grup	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Ajustarea rețelelor electrice	DUAE lipsește iacălitura electronica.Certificat de la ISF cu termen expirat
SRL FCI Capital	Preț majorat
S.C. Net Sistem SRL	Preț majorat
SRL Staci Grup	Preț majorat
SRL Vicoliv Grup	Preț majorat

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. ____ din _____ 20 __ s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrari de reparatii capitale a unor sectoare de iluminat stradal din s Grimancauti r Briceni	SRL Zepto	1	346076,09	346076,09	415291,31

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Ajustarea rețelelor electrice	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail
SRL Zepto	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail

SRL FCI Capital	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail
S.C. Net Sistem SRL	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail
SRL Staci Grup	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail
SRL Vicoliv Grup	08.05.2019	SIA RSAP, e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL Zepto	14	16.05.2019	45316110-9	346076,09	415291,31	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

26. În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vitalie Dvorschi




DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □ V

Nr. II-03/10-5616 Din 05.06.2019.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-681
Număr de fax	022-211-142
E-mail	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.md/
Persoana de contact	Donici Serghei

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitația Publică deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii	
Obiectul de achiziție	Servicii de organizare a odihnei și întremării sănătății copiilor în sezonul estival 2019.	
Cod CPV	85000000-9 Servicii de sănătate	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>Licitația Publică deschisă</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ID ocds-b3wdp1-MD-1554460860222-EV-1554468268736	
	Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/4479	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 13/05/2019	Ora: 10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	ID ocds-b3wdp1-MD-1554460860222-EV-1554468268736	
	Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/4479	
	Data publicării/transmiterii: 05/04/2019 ora 15:44	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget CNAS □ V Bugetul de Stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	9000000.00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Direcția Generală Educație Ștefan Voda IDNO 1013601000015	13/05/2019

Direcția Generală Educație Fălești IDNO 1008601000097	13/05/2019
SRL "Zîmbet" IDNO 1004600050765	13/05/2019
Asociația Obștească "Generația Nouă" IDNO 1012620007218	13/05/2019
SRL " DIPO-CONSULTING" IDNO 1003600113665	13/05/2019
DITS Calarasi IDNO 1014601000034	13/05/2019
SC Cușmărica IDNO 1006600063440	13/05/2019
SRL "Agro-Tiras" IDNO 1002601001715	13/05/2019
AO "CONCEB" IDNO 31910819	13/05/2019
SC "Medorienstar" SRL IDNO 1005600041872	13/05/2019
Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL IDNO 1010600019664	13/05/2019
Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL IDNO 1003600133438	13/05/2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt clarificări

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu există întrebări	
Denumirea operatorului economic	Nu există întrebări	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Nu există întrebări	
Data transmiterii	Nu există întrebări	
Răspunsul la demers	Nu există întrebări	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> V	Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Nu sunt modificări

6. Până la termenul-limită (data 13/05/2019, ora 10:00), au fost depuse 12 (douăsprezece) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Direcția Generală Educație Stefan Voda	1013601000015	BURDUJA Raisa
Direcția Generală Educație Fălești	1008601000097	MATAȘI Silvia
SRL "Zîmbet"	1004600050765	CAZAC Vasile
Asociația Obștească "Generația Nouă"	1012620007218	PÎNZARU Tatiana
SRL " DIPO-CONSULTING"	1003600113665	GROȘU Radu
DITS Calarasi	1014601000034	GONȚA Elena
SC Cușmărica	1006600063440	TEACA Vitalii
SRL "Agro-Tiras"	1002601001715	DRIGA Stepan
AO "CONCEB"	31910819	CEBOTARI Constantin
SC "Medorienstar" SRL	1005600041872	PASCAL Ana
Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	1010600019664	MUNTEANU Ion
Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	1003600133438	GARBUZ Mihail

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 13/05/2019 la ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Nu sunt

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară
----------------------------------	--------------------	-----------------------

Directia Generala Educatie Stefan Voda	- 1*	- 1*
Direcția Generală Educație Fălești	+	+
SRL "Zîmbet"	+	+
Asociația Obștească "Generația Nouă"	+	+
SRL ” DIPO-CONSULTING”	+	+
DITS Calarasi	+	+
SC Cușmărica	+	+
SRL "Agro-Tiras"	+	+
AO ”CONCEB”	+	+
SC "Medorienstar" SRL	+	+
Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	+	+
Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz):_

1* Direcția Generala Educație Stefan Voda a plasat în sistemul M-Tender documente eronate. Oferta de preț înaintată este expusă pe metoda de preț cu includerea în ea cotei TVA, pe când pe teritoriul R. Moldova, serviciile date sunt scutite de TVA . Următoarele acte obligatorii nu sunt prezentate: specificația de preț, nu este prezentată propunerea tehnică (specificația tehnică deplină) , garanția pentru ofertă, DUAE. Totodată operatorul economic a introdus eronat prețul ofertei în sistem M-Tender în valoare de 1145,83 lei care nu este confirmată de nici-un act adițional de descifrare.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/> este doar un bun (Lot)
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	Acceptarea cantităților parțiale propuse de operatori economici pentru un singur lot.	
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	Inexistența operatorilor economici de prestarea a serviciilor în cantitatea integrală conform necesităților înaintate. Reieșind din posibilitatea prestării a serviciilor sezoniere (perioada caniculară) și dispersarea beneficiarilor (copiilor din familii social vulnerabile) pe întreg teritoriul al RM, impunerea necesității de contractare a operatorilor calificați care ar permite asimilare mijloacelor financiare preconizate și acoperirea la maxim a teritoriului Republicii Moldova.	

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
--------------------------	--

10. Informația privind ofertele examinate:

Lotul 1. Servicii de organizare a odihnei și întremării sănătății copiilor în sezonul estival 2019				
NR.	Denumirea Operatorului economic	Preț unitar fără TVA	Cantitatea oferită	Corespondere specificații tehnice
1	Direcția Generala Educație Stefan Voda	-	250	-1*
2	Direcția Generală Educație Fălești	1300	180	+
3	SRL "Zîmbet"	1900	500	+
4	Asociația Obștească "Generația Nouă"	1400	700	+
5	SRL "DIPO-CONSULTING"	1998	550	+
6	DITS Calarasi	1800	630	+
7	SC Cușmărica	1700	700	+
8	SRL "Agro-Tiras"	1750	800	+
9	AO "CONCEB"	1690	1120	+
10	SC "Medorienstar" SRL	1958	2100	+
11	Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	1949	3000	+
12	Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	1895	4000	+

1* - oferta tehnică nu este prezentată în sistemul electronic M-Tender.

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității):

1* - Oferta prezentată de operatorul economic Direcția Generala Educație Stefan Voda este eronat expusă specificația tehnică lipsește.

***Informația privind factorii de evaluare inițiali se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Punctajul maxim alocat	"Campingul din Vadul lui Voda" SRL	SRL Agro-tiras"	AO "Conceb"	"Dipoconsulting" tab. Floricica	DGE Fălești, Olimp și Romanica	"Cușmărica" SRL	"Zîmbet" SRL	AO "Generația Nouă"	DITS Calarași	"Perlele Nistrului	"Medorient Star", Luceafărul
Prețul unui bilet		1895	1750	1690	1998	1300	1700	1900	1400	1800	1949	1958
Punctaj prețul biletului	45	30.87	33.43	34.62	29.28	45.00	34.41	30.79	41.79	32.50	30.02	29.88

Suprafața terenului aferent deținut pentru un 1 copil/ m2	3	1.00	3.00	1.00	2.00	1.00	2.00	1.00	2.00	2.00	1.00	1.00
Tipul blocurilor de cazare	7	7.00	5.00	7.00	3.00	3.00	7.00	7.00	7.00	7.00	7.00	5.00
Numărul de locuri în odaie	10	10.00	7.12	10.00	1.00	5.08	6.00	7.15	6.60	4.66	10.00	10.00
Duș	3	2.47	2.15	2.00	1.00	1.00	2.00	3.00	2.00	1.00	3.00	3.00
Veceu	3	2.47	2.15	2.00	1.00	1.00	2.00	3.00	2.00	1.00	3.00	3.00
Lavoar	3	2.47	2.15	2.00	1.00	1.00	2.00	3.00	2.00	1.00	3.00	3.00
Teatru de vară	6	6.00	4.00	6.00	2.00	4.00	4.00	2.00	6.00	4.00	6.00	4.00
Sala de distracție	6	6.00	6.00	6.00	4.00	6.00	0.00	0.00	6.00	6.00	6.00	6.00
Terenuri sportive amenajate	6	6.00	4.00	4.00	2.00	2.00	2.00	6.00	4.00	4.00	6.00	4.00
Bazin	6	6.00	3.00	6.00	3.00	0.00	3.00	6.00	3.00	6.00	6.00	6.00
Organizarea procesului de alimentare	2	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00
Total punctaj	100	82.28	74.00	82.62	51.28	71.08	66.41	70.94	84.39	71.16	83.02	76.88

*** Informația privind rezultatele licitației electronice: Nu se aplică**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1. Servicii de organizare a odihnei și întremării sănătății copiilor în sezonul estival 2019	1	AO "Generația Nouă"	980000,00 lei 84,39 pct
	2	"Perlele Nistrului"	5847000,00 lei 83,02pct
	3	AO "Conceb"	18928000,00 lei 82,62pct
	4	"Campingul din Vadul lui Vodă" SRL	7580000,00 lei 82,28 pct
	5	"Medorient Star", Luceafărul	4111800,00 lei 76,88 pct
	6	SRL Agro-Tiras"	1400000 lei 74,00 pct
	7	DÎTS Calarași	1134000,00 lei 71,16 pct
	8	DGE Fălești, Olimp și Romantica	234000,00 lei 71,08 pct
	9	"Zîmbet" SRL	950000,00 lei 70,94 pct
	10	"Cușmărica" SRL	1190000,00 lei 66,41 pct
	11	"Dipoconsalting" tab. Floricica	1098900,00 lei 51,28 pct

	12	Direcția Generală Educație Stefan Voda	0,00 pct
--	-----------	---	-----------------

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transiterii	Răspunsul operatorului economic
AO "Generația Nouă"	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 20.05.2019
"Perlele Nistrului"	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 18.05.2019
AO "Conceb"	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 20.05.2019
"Campingul din Vadul lui Vodă" SRL	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 18.05.2019
"Medorient Star", Luceafărul	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 18.05.2019
SRL Agro-Tiras"	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 17.05.2019
DÎTS Calarași	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 17.05.2019
DGE Fălești, Olimp și Romantica	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 20.05.2019
"Zîmbet" SRL	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 18.05.2019
"Cușmărica" SRL	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 17.05.2019
"Dipoconsalting" tab. Floricea	Proces verbal de verificare a cerințelor de facto conform HG 334 din 23.04.2009 și Documentației Standard	16.05.2019	Proces verbal acceptat la data de 18.05.2019

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Nr.	Denumirea documentului/cerințelor	Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	SRI "Agro-Tiras"	AO "CONCEB"	"DIPO-CONSULTING" S.R.L.	Direcția Generala Educație Stefan Voda	Direcția Generală Educație Fălești	SRL "Zimbet"	Asociația Obștească "Generația Nouă"	DITS Calarasi	SC Cușmărica	Casele de Odihna și Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	SC "Medorienstar" SRL
1	Oferta	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
2	Specificația de preț	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
3	Specificația tehnică	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
4	Dovada înregistrării persoanei juridice,	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
5	Garanția pentru ofertă 0.1% -	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
6	Certificat de efectuare regulată a plății impozitelor, contribuțiilor eliberată de Inspectoratul Fiscal -	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
7	Certificat de atribuire a contului bancar - copie – confirmată prin semnătura și ștampila Participantului.	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
8	Concluzia Agenției de supraveghere tehnică referitoare la prevenire și stingere a incendiilor	2*	2*	2*	2*	-	2*	2*	2*	2*	2*	2*	2*
9	Autorizație de funcționare	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
10	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
11	Meniul de perspectivă pe 1 schimb, ținând cont de normelor fiziologice pentru 1 copil pe zi	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
12	Informații privind experiența acumulată, performanțele, capacitățile	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
13	Descrierea succintă a căilor de acces la tabără, starea blocurilor de cazare, blocului alimentar, blocurilor sanitare,	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
14	Schema de organizare și amplasare a taberei de odihnă, și indicarea spațiilor de cazare propuse	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
15	Extras din registrul bunurilor imobiliare cu indicarea suprafeței terenului aferent	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+
16	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+

2*- documentul prezentat obligatoriu urmează sa fie confirmat prin act de inspectare Agenției de supraveghere tehnică

14. Ofertanții respinși/descalificați:

	de cazare											
4	Numărul de locuri în odaie	10	10,00	7,12	10,00	1,00	6,00	7,15	6,60	4,66	10,00	10,00
	Duș	3	2,47	2,15	2,00	1,00	2,00	3,00	2,00	1,00	3,00	3,00
	Veceu	3	2,47	2,15	2,00	1,00	2,00	3,00	2,00	1,00	3,00	3,00
	Lavoar	3	2,47	2,15	2,00	1,00	2,00	3,00	2,00	1,00	3,00	3,00
	Teatru de vară	6	6,00	4,00	6,00	2,00	4,00	2,00	6,00	4,00	6,00	4,00
	Sala de distracție	6	6,00	6,00	6,00	4,00	0,00	0,00	6,00	6,00	6,00	6,00
	Terenuri sportive amenajate	6	6,00	4,00	4,00	2,00	2,00	6,00	4,00	4,00	6,00	4,00
	Bazin	6	6,00	3,00	6,00	3,00	3,00	6,00	3,00	6,00	6,00	6,00
	Organizarea procesului de alimentare	2	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00
	Total punctaj	100	84,66	76,57	85,28	51,28	69,06	73,31	87,60	73,66	85,32	79,18
	Cantitatea solicitată	14280	4000	800	1120	550	700	500	700	630	3000	2100
		0										
	Suma Ofertei	26418500	7580000	1400000	1892800	1098900	1190000	950000	980000	1134000	5847000	4111800
	Locul atribuit		4	6	3	0	9	8	1	7	2	5
	Cantitatea atribuită	8826,028	2667	356	871	0	78	111	700	210	2667	1167
	Suma atribuită	16331609	5053586	622300	1472220	0	132328	211185	980000	378076	5197398	2284516
	Aplicarea coeficientului de încadrare în limita bugetară de 9,0 mln. lei											
	Cantitatea câștigată	4945	1393	186	455		40	58	700	110	1393	610
	Suma câștigată	8999722	2639735	325500	768950	0	68000	110200	980000	198000	2714957	1194380

Punctajul stabilit în procesele-verbale s-au votat unanim.

Întru determinarea câștigătorilor la procedura dată, se propune că Operatorul economic **AO "Generația Nouă"** cu cel mai mare punctaj acumulat să fie desemnat câștigător la lotul dat cu cantitatea solicitată în ofertă - 700 foi cu punctajul maxim acumulat de - 87,6.

Totodată, întru respectarea condiției obligatorii de încadrare în limita mijloacelor bugetare prevăzute la acest articol de cheltuieli pentru anul bugetar 2019 în valoare de 9 mln. lei, pentru ceilalți operatori calificați se propune de aplicat coeficientul de corectare de 52,25 % la cantitatea atribuită fiecărui operator.

Ofertantului cu cel mai mic punctaj acumulat conform criteriului de apreciere a câștigătorului la cel mai bun raport calitate-preț "Dipoconsalting" tab. "Florica" cu punctajul de 51,28 și cu un preț maximal a unui bilet de 1998,00 lei vis a vis de ceilalți ofertanți, se propune de nu ai atribui bilete pentru copii. Propunerea dată a fost înaintată reieșind din esența aplicării criteriului de atribuire "Calitate+preț", iar astfel prin cea mai joasă calitate și cel mai mare preț vizavi de ceilalți participanți, se afectează principiul fundamental al eficienței procedurii în cauză, fapt ce contravine art.7 pct." a) utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorităților contractante." a Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

S-au votat unanim de către grup de lucru

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Direcția Generală Educație Stefan Voda	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5050, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
Direcția Generală Educație Fălești	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5051, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL "Zîmbet"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5056, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
Asociația Obștească "Generația Nouă"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5053, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL "DIPO-CONSULTING"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5052, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
DITS Calarasi	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5046, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SC Cușmărica	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5049, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL "Agro-Tiras"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5045, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
AO "CONCEB"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5048, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SC "Medorienstar" SRL	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5054, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5055, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5047, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
---	---

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului cu TVA	Termenul de valabilitate a contractului
1	SC "Medorienstar" SRL tabăra p/u copii "Lucefărul"	758.06/19	04.06.2019	8510000-0	1194380.00	31.12.2019

2	Casele de Odihna si Recuperare "Perlele Nistrului" SRL	759.06/19	04.06.2019	85100000-0	2714957.00	31.12.2019
3	DITS Calarasi tabăra p/u copii "Romaniță"	760.06/19	04.06.2019	85100000-0	198000.00	31.12.2019
4	Casa de odihna Camping Vadul lui Voda SRL	761.06/19	04.06.2019	85100000-0	2639735.00	31.12.2019
5	SRL "Zîmbet"	762.06/19	04.06.2019	85100000-0	110200.00	31.12.2019
6	AO "CONCEB" tabăra p/u copii "Speranța"	763.06/19	04.06.2019	85100000-0	768950.00	31.12.2019
7	Asociația Obștească "Generația Nouă"	764.06/19	04.06.2019	85100000-0	980000.00	31.12.2019
8	SC "Cușmărica"	765.06/19	04.06.2019	85100000-0	68000.00	31.12.2019
9	SRL "Agro-Tiras" tabăra p/u copii "Nistru"	766.06/19	04.06.2019	85100000-0	325500.00	31.12.2019

19. Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Maia MORARU

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice V

Nr. II-03/10-5666 Din 06.06.2019.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-752
Număr de fax	022-211-142
E-mail	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.md/
Persoana de contact	Chițan Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cerere a ofertelor de preț</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii	
Obiectul de achiziție	Servicii de tipărire a blanchetelor (cu livrare și descărcare la depozitul CNAS)	
Cod CPV	79810000-5	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>Cerere a ofertelor de preț</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1554881151911-EV-1554885515385 Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/4577	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 24/04/2019	Ora: 15:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> V	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	ocds-b3wdp1-MD-1554881151911-EV-1554885515385 Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/4577#general Data publicării/transmiterii: 10/04/2019 11:38	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget CNAS <input type="checkbox"/> V Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	512 320,00 lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
IS FEP "Tipografia Centrala"	23-04-2019
SRL,,Print Caro"	23-04-2019

SRL „Garomont Studio”	23-04-2019
SRL„ Tipografia-Sirius”	23-04-2019
SRL„GIBEONA – PLUS”	23-04-2019
SRL„Metrompaș”	23-04-2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	14.04.2019 22:15	
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează de sistemul	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	<i>Suma estimativa este prea mica, revezuiți vă rugăm prețurile</i>	
Data transmiterii	15.04.2019 07:25	
Răspunsul la demers	<i>Legea 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice prevede că sa accept ofertele care depășesc valoarea estimativă, dar nu mai mult de 30%. Ofertele care va depăși valoarea estimativă conform legii va fi acceptate</i>	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> V	Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Nu sunt modificări

6. Până la termenul-limită (data 23-04-2019 13:00,), au fost depuse 6 (șase) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
IS FEP "Tipografia Centrala"	10036000105901	Dinu Sorocovici
SRL„Print Caro”	1008600061749	Rosca Octavian
SRL „Garomont Studio”	1004600009718	Roșca Eduard
SRL„ Tipografia-Sirius”	1002600035029	Soltan Ivan
SRL„GIBEONA – PLUS”	1003600016412	Fedorenco Serghei
SRL„Metrompaș”	1003600023353	Elisaveta Chiticari

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 24/04/2019 ora 15:00

Oferte întârziate (*după caz*):

Nu sunt

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară
IS FEP "Tipografia Centrala"	+	+
Garomont Studio SRL	+	+
Tipografia-Sirius SRL	+	+
GIBEONA - PLUS	+	+
Print Caro	-	-

Metrompaș	-	-
-----------	---	---

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz):_Nu sunt

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/> V	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/> este doar un bun (Lot)
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut pentru fiecare lot <input type="checkbox"/> V	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici											
				IS FEP "Tipografia Centrala"		Tipografia-Sirius SRL		Metrompaș		Print Caro		Garomont Studio SRL		GIBEONA - PLUS	
				Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificații tehnice
1	Legitimație de pensionar	buc.	60 000	1,25	+	1,50	+	1,60	Lipsește	1,63	Lipsește	-	-	-	-
2	Coperta de dosar de pensionare/personal, Kromopak 250gr/mp	buc.	150 000	1,94	+	2,40	+	2,58	Lipsește	1,95	Lipsește	2,23	+	2,42	+
3.1	Registru de evidență a documentelor-întrări	buc.	150					-	-	-	-	33,264	+	-	+
3.2	Registru de evidență a documentelor-ieșire	buc.	150					-	-	-	-	33,264	+	-	+

3.3	Registru de evidență a corespondenței	buc.	15					-	-	-	-	33,264	+	-	+
3.4	Blancheta „ORDIN”	buc.	2000					-	-	-	-	0,1568	+	-	+
3.5	Ordin de deplasare	buc.	3000					-	-	-	-	0,1568	+	-	+
3.6	Avizuri (pentru expedierea dosarelor pensionare)	buc.	50000					-	-	-	-	0,1568	+	-	+
3.7	Registru de înregistrare a cererilor de acordare a indemnizației parentale	buc.	35					-	-	-	-	33,264	+	-	+
3.8	Registru de înregistrare a cererilor pentru stabilirea indemnizației de maternitate	buc.	60					-	-	-	-	33,264	+	-	+
3.9	Registru de înregistrare a cererilor de stabilire a ajutorului de deces	buc.	50					-	-	-	-	33,264	+	-	+
3.10	Registru de înregistrare a cererilor pentru acordarea compensațiilor și ajutoarelor materiale unice în conformitate cu legea nr.909-XII din 30.01.1992 și HG nr.575 din 02.09.1992	buc.	8					-	-	-	-	16,632 5	+	-	+
3.11	Registrul privind atribuirea numerelor dosarelor de pensii	buc.	50					-	-	-	-	33,264	+	-	+

3.12	Registrul de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de prestații sociale	buc.	4					-	-	-	-	33,26 4	+	-	+
3.13	Registru de înregistrare a adresărilor	buc.	4					-	-	-	-	33,26 4	+	-	+
3.14	Registru de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de indemnizație unică de deces și indemnizație de dizabilitate ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale	buc.	1					-	-	-	-	33,26	+	-	+
3.15	Registru de evidență a documentelor de intrare	buc.	1					-	-	-	-	33,26	+	-	+
3.16	Registru de evidență a documentelor de ieșire	buc.	1					-	-	-	-	33,26	+	-	+
3.17	Registru de înregistrare a cererilor și deciziilor de acordare a pensiei și alocației sociale de stat	buc.	60					-	-	-	-	29,90 4	+	-	+
3.18	Registrul de înregistrarea a cererilor și deciziilor indemnizațiilor adresate familiilor cu copii	buc.	55					-	-	-	-	33,26 4	+	-	+
3.19	Registru de evidență a dosarelor de pensii și alocațiilor	buc.	41					-	-	-	-	33,26 39	+	-	+

3.20	Registru de evidență a corespondenței	buc.	15					-	-	-	-	33,26 4	+	-	+
3.21	Registru de evidență a circulației documentelor pentru acordarea drepturilor sociale de stat, Stabilirea Drepturilor Sociale de stat FRONT-BACK OFFICE	buc.	300					-	-	-	-	23,18 4	+	-	+
3.22	Dispoziții	buc.	2000					-	-	-	-	0,156 8	+	-	+
3.23	Certificat de viață	buc.	1000					-	-	-	-	0,156 8	+	-	+
3.24	Registru de evidență a dosarelor de pensii și alocații	buc.	41					-	-	-	-	33,35 146	+	-	+
3.25	Registru de evidență a tablourilor de pontaj	buc.	2					-	-	-	-	33,26 5	+	-	+
3.26	Registru de evidență a certificatelor medicale	buc.	2					-	-	-	-	33,26 5	+	-	+
3.27	Registru de evidență a ordinelor cu privire la acordarea concediilor (termen de păstrare 3 ani)	buc.	3					-	-	-	-	33,26 333	+	-	+
								49,016.79	40 704,42	40 600,00	48,953.75				

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității):

Nu sunt

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

Nu se aplică.

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Oferta Inițială	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotul 1 Legitimăție de pensionar	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Participant 1	120 000,00	120 000,00	96 000,00	97 500,00
Participant 2	97 500,00	97 500,00	97 500,00	90 000,00
Participant 3	97 500,00	97 401,00	95 990,00	95 990,00
Participant 4	75 000,00	75 000,00	75 000,00	75 000,00
Lotul 2 Coperta de dosar de pensionare/personal, Kromopak 250gr/mp	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Participant 1	468 000,00	360 000,00	387 500,00	387 500,00
Participant 2	387 500,00	387 500,00	365 000,00	335 000,00
Participant 3	365 000,00	365 000,00	363 000,00	363 000,00

Participant 4	363 000,00	363 000,00	360 000,00	360 000,00
Participant 5	300 000,00	292 000,00	292 500,00	292 500,00
Participant 6	292 500,00	292 500,00	292 000,00	291 628,00
Lotul 3	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Participant 1	49 016,79	49 016,79	49 016,79	49 016,79
Participant 2	48 953,75	48 953,75	48 953,75	48 953,75
Participant 3	41 000,00	40 600,00	40 704,42	40 704,42
Participant 4	40 704,42	40 704,42	40 600,00	40 600,00

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără
Lotul 1	1	IS FEP "Tipografia Centrala"	75 000,00
	2	Tipografia-Sirius SRL	90 000,00
Lotul 2	1	IS FEP "Tipografia Centrala"	291 628,00
	2	Garomont Studio SRL	335 000,00
	3	Tipografia-Sirius SRL	360 000,00
Lotul 3	1	Garomont Studio SRL	40 600,00
	2	GIBEONA - PLUS	48 953,75

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat: Nu sunt

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
---------------------	---	-------------------	---------------------------------

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

№	Denumirea	IS FEP "Tipografia Centrala"	Print Caro	Garomont Studio SRL	Tipografia-Sirius SRL	GIBEONA - PLUS	Metrompaș
1	Oferta	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește
2	Specificații tehnice	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește
3	Specificații de preț	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește
4	Certificat de înregistrare a întreprinderii	+	Lipsește		+	+	Lipsește
5	Date despre	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește

	participant						
6	Extras din registrul de stat al persoanelor juridice	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește
7	Certificat privind lipsa restanțelor la bugetul public național	Din 18.04.2019 +	Lipsește	Din 10.04.2019 +	Din 18.04.2019 +	Din 19.04.2019	Lipsește
8	Certificat de atribuire a contului bancar	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește
9	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	+	Lipsește	+	+	+	Lipsește

	Lotul 1	Specificația tehnică	Cantitatea/ Bucată	IS FEP "Tipografia Centrala"	Print Caro	Garomont Studio SRL	Tipografia- Sirius SRL	GIBEON A - PLUS	Metrompa ș
1.1	Legitimație de pensionar	Forma 190mmx 70mm, cu anexe 10 pagini Copertă verde „baladec”, anexa cretată 80 gr/m2, Text negru, fundal alb-galben, cu imprimarea stemei color, copertă cu imprimare Textului ”Legitimație de Pensionar” (culoarea aurie)\ , Tipar 1:1, 10 pagini.	60 000	75,000.00	97,500.00	-	90,000.00	-	95,990.00
	Lotul 2								
2.1	Coperta de dosar de pensionare/personal, Kromopak 250gr/mp	Forma 520mmx 310mm, Kromopack gr 250gr/m2, lucios pe o parte, cotorul cu 16 găuri prins cu două șireturi elastice cu lungime de 40cm fiecare, 5 biguri, cu text negru, Tipar 1:1	150000	291 628.00	292 500.00	335 000.00	360 000.00	363 000.00	387 500.00
	Lotul 3								
3.1	Registru de evidență a documentelor-întrări	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip portret, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	150						
3.2	Registru de evidență a documentelor-ieșire	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip portret, 2 pagini	150		40,704.42	40,600.00	-	48,953.75	49,016.79

		repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice							
3.3	Registru de evidență a corespondenței	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip portret, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	15						
3.4	Blancheta „ORDIN”	Forma A4, Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1, 1 foaie	2000						
3.5	Ordin de deplasare	Forma A4, Ofset 80gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 1 foaie	3000						
3.6	Avizuri (pentru expedierea dosarelor pensionare)	Forma A4, Ofset 80gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 1 foaie	50000						
3.7	Registru de înregistrare a cererilor de acordare a indemnizației parentale	Forma A4, Coperta carton grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, tip vedere, Tipar 1:1, 100 foi	35						
3.8	Registru de înregistrare a cererilor pentru stabilirea indemnizației de maternitate	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	60						
3.9	Registru de înregistrare a cererilor de stabilire a ajutorului de deces	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	50						
3.10	Registru de înregistrare a cererilor pentru acordarea compensațiilor și ajutoarelor materiale unice în conformitate cu legea nr.909-XII din 30.01.1992 și HG nr.575 din 02.09.1992	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	8						
3.11	Registrul privind atribuirea numerelor	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa	50						

	dosarelor de pensii	Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice							
3.12	Registrul de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de prestații sociale	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	4						
3.13	Registru de înregistrare a adresărilor	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	4						
3.14	Registru de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de indemnizație unică de deces și indemnizație de dizabilitate ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	1						
3.15	Registru de evidență a documentelor de intrare	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	1						
3.16	Registru de evidență a documentelor de ieșire	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	1						
3.17	Registru de înregistrare a cererilor și deciziilor de acordare a pensiei și alocației sociale	Forma A4, Coperta carton grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 65 gr/m ² , Text negru, tip vedere, Tipar 1:1, 150 foi. 2 pagini repetate	60						

	de stat								
3.18	Registrul de înregistrarea a cererilor și deciziilor indemnizațiilor adresate familiilor cu copii	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	55						
3.19	Registru de evidența a dosarelor de pensii și alocațiilor	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	41						
3.20	Registru de evidență a corespondenței	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip portret, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	15						
3.21	Registrul de evidența a circulației documentelor pentru acordarea drepturilor sociale de stat, Stabilirea Drepturilor Sociale de stat FRONT-BACK OFFICE	Forma A4, Coperta carton grosimea copertei min 1,5 mm, Anexa Ofset 65 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 100 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, stema CNAS	300						
3.22	Dispoziții	Forma A4, Ofset 80gr/m ² , Text negru, Tipar 1, 1 foaie	2000						
3.23	Certificat de viață	Forma A4, Ofset 80gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 1 foaie	1000						
3.24	Registru de evidență a dosarelor de pensii și alocații	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	41						
3.25	Registru de evidență a tablourilor de pontaj	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi,	2						

		tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice						
3.26	Registru de evidență a certificatelor medicale	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	2					
3.27	Registru de evidență a ordinelor cu privire la acordarea concediilor (termen de păstrare 3 ani)	Forma A4, Coperta carton laminat cu hirtie albă pe ambele părți, grosimea copertei min 2 mm, Anexa Ofset 80 gr/m ² , Text negru, Tipar 1:1, 150 foi, tip vedere, 2 pagini repetate, cotor din carton cu baladec, cu big lateral, fixat cu scoabe metalice	3					

14. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt respinși

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 20/3 din 21.05.20192 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1 Legitimăție de pensionar	IS FEP "Tipografia Centrala"	60 000	1,25	75 000,00	90 000,00
Lotul 2 Coperta de dosar de pensionare/personal, Kromopak 250gr/mp	IS FEP "Tipografia Centrala"	150 000	1,94	291 628,00	394 500,00
Lotul 3	SRL „Garomont Studio”				
Registru de evidență a documentelor-intrări		150	33,264	Suma totală fără TVA pentru Lotul 3 40 600,00	Suma totală cu TVA pentru Lotul 3 48 720,00
Registru de evidență a documentelor-ieșire		150	33,264		
Registru de evidență a corespondenței		15	33,264		
Blancheta „ORDIN”		2000	0,1568		
Ordin de deplasare		3000	0,1568		
Avizuri (pentru expedierea dosarelor pensionare)		50000	0,1568		
Registru de înregistrare a cererilor de acordare a		35	33,264		

indemnizației parentale					
Registru de înregistrare a cererilor pentru stabilirea indemnizației de maternitate		60	33,264		
Registru de înregistrare a cererilor de stabilire a ajutorului de deces		50	33,264		
Registru de înregistrare a cererilor pentru acordarea compensațiilor și ajutoarelor materiale unice în conformitate cu legea nr.909-XII din 30.01.1992 și HG nr.575 din 02.09.1992		8	16,6325		
Registru privind atribuirea numerelor dosarelor de pensii		50	33,264		
Registru de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de prestații sociale		4	33,264		
Registru de înregistrare a adresărilor		4	33,264		
Registru de evidență a dosarelor personale ale beneficiarilor de indemnizație unică de deces și indemnizație de dizabilitate ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale		1	33,26		
Registru de evidență a documentelor de intrare		1	33,26		
Registru de evidență a documentelor de ieșire		1	33,26		
Registru de înregistrare a cererilor și deciziilor de acordare a pensiei și alocației sociale de stat		60	29,904		
Registru de înregistrarea a cererilor și deciziilor indemnizațiilor adresate familiilor cu copii		55	33,264		
Registru de evidență a dosarelor de pensii și alocațiilor		41	33,2639		
Registru de evidență a corespondenței		15	33,264		
Registru de evidență a circulației documentelor pentru acordarea drepturilor sociale de stat, Stabilirea Drepturilor Sociale de stat FRONT-BACK OFFICE		300	23,184		
Dispoziții		2000	0,1568		
Certificat de viață		1000	0,1568		
Registru de evidență a dosarelor de pensii și alocații		41	33,35146		
Registru de evidență a tablourilor de pontaj		2	33,265		
Registru de evidență a certificatelor medicale		2	33,265		
Registru de evidență a ordinelor cu privire la acordarea concediilor (termen de păstrare 3 ani)		3	33,26333		

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS FEP "Tipografia Centrala"	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5030, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL „Garomont Studio”	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5031, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL„Print Caro”	23.05.2019	Scrisoare oficială nr. II-03/10-5029, prin serviciul poștal CNAS și e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL„ Tipografia-Sirius”		
SRL„GIBEONA – PLUS”		
SRL„Metrompaș”		

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

23. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	IS FEP "Tipografia Centrala" IDNO 10036000105901	768.06/19	05.06.2019	79810000-5	366 625,00	439 950,00	31.12.2019

2	Garomont Studio SRL IDNO 1004600009718	769.06/19	05.06.2019	79810000-5	40 600,00	48 720,00	31.12.2019
---	---	-----------	------------	------------	-----------	-----------	------------

24. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Maia Moraru

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 30 din 05.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală locativ-comunală și amenajare
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010493
Adresa	Str. Mihai Eminescu, 33
Număr de telefon	022 24 25 01
Număr de fax	022 22 01 72
E-mail	Achizitii.dglca@cmc.md
Adresa de internet	Direcția generală locativ-comunală și amenajare
Persoana de contact	Vasile EFROS

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Furgonetă
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Licitație publică
Cod CPV	34100000-8
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1554728777779 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006995
Data și ora deschiderii ofertelor	Data. 24.05.2019 ora 10.00
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 827 500 ,00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL "Gama Info"	24 mai 2019

4. Până la termenul-limită (data 24 mai 2019, ora 10 : 00), au fost depusă 1 oferta:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "Gama Info"	1008600035412	Alexandr Zapanovici

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

5. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunere a tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL "Gama Info"	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

6. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot

7. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
Prețul cel mai scăzut	

8. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operator economic	
				SRL "Gama Info"	
				Preț unita fără TVA	Corespundere spec. teh
1	Furgonetă (model 1)	buc	3	565 333,33	+
	Furgonetă (model 2)	buc	2	565 000,00	+

9. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lot 1	1	SRL "Gama Info"	1 696 000,00
Lot 2	2	SRL "Gama Info"	1 130 000,00

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

15. Contract de achiziție încheiat:

N r. d/ o	Denumirea operatorului economic , (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului fără TVA	Valoarea contractului cu TVA	Termenul de valabilitate a contractului
1.	SRL "Gama Info"	20-CA/19	05.06.2019	34100000-8	2 826 000,00	3 391 200,00	31.12.2019

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Șef adjunct
Ghenadie DUBIȚA

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.31 din 05.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală locativ-comunală și amenajare
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010493
Adresa	Str. Mihai Eminescu, 33
Număr de telefon	022 24 25 01
Număr de fax	022 22 01 72
E-mail	Achizitii.dglca@cmc.md
Adresa de internet	Direcția generală locativ-comunală și amenajare
Persoana de contact	Vasile EFROS

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Veceuri publice din construcție modulară
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	LP
Cod CPV	44200000-2
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1555508716961 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21007364
Data și ora deschiderii ofertelor	Data. 24.05.2019 ora 10.00
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 000 000,00

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL "Europrofile"	24 mai 2019

4. Până la termenul-limită (data 24 mai 2019, ora 10 : 00), au fost depusă 1 oferta:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "Europrofile"	1014600020534	Igor JIDOBIN

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

5. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propuner ea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL "Europrofile"	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

6. Modalitatea de evaluare:

Pentru un lot intreg

7. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
Prețul cel mai scăzut	

8. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operator economic	
				SRL "Europrofile"	
				Preț unitar fără TVA	Corespunde re spec. teh
1	Veceuri publice din construcție modulară	buc	8	373 958,33	+

9. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lot 1	1	SRL "Europrofile"	2 991 666,67

10. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Denumirea ofertant/candidat	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii													
	DUAЕ	Certificat de înregistrări	Extras din Registrul de stat	Cert. de atribuire a contului bancar	Cert de efectuare sistem a plății	Raport financiar	Garanția pentru ofertă	Formular ofertei	Specificația tehnică	Specificația de preț	Experiență privind livrarea bunurilor	Certificat de conformitate a bunurilor	Declarație privind garanția bunurilor	
SRL "Europrofile"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	

11. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

12. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 31 din 24 mai 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Veceuri publice din construcție modulară	SRL "Europrofile"	8	2 991 666,67	3 590 000,00

13. Informarea operatorului economic despre deciziia grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Europrofile"	24 mai 2019	igor.jidobin@europrofile.md

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

14. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	+ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

15. Contract de achiziție încheiat:

N r. d/ o	Denumir ea operator ului economic , (IDNO)	Numărul contractului	Data contractul ui	Cod CPV	Valoarea contractului fără TVA	Valoarea contractului cu TVA	Terme nul de valabi litate a contra ctului
1.	SRL “ Europro fline”	21-CA/19	05.06.2019	200000-2	2 991 666,67	3 590 000,00	31.12.201 9

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ion BURDIUMOV

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 08 Din 03.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or.largara
Localitate	Or.largara
IDNO	1007601004250
Adresa	Or.largara raionul Leova
Număr de telefon	026363153
Număr de fax	026363236
E-mail	iargaralv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Cocu Ecaterina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Achiziționarea mobilierului pentru casa de cultura	
Cod CPV	39100000-3	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr.21007967	
Data și ora deschiderii ofertelor	Link-ul: osds-b3wdp1-MD-1557822103953	
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	Data: 25.04.2019 Ora: 10.00
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21007967	
	Link-ul: osds-b3wdp1-MD-1557822103953	
	Data publicării/14.05.2019 transmiterii: 14.05.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	250000.00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Mobi-Art Design SRL	23.05.2019
Viruland SRL	23.05.2019
Goliat-Vita SRL	21.05.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 23.05.2019, ora 11:06), au fost depuse 3 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Mobi-Art Design SRL	1007600006361	
Viruland SRL	1003600098621	
Goliat-Vita SRL	1002611000904	

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 27.05.2019 ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Mobi-Art Design SRL	+	+	+	
Viruland SRL	+	+	+	
Goliat-Vita SRL	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici														
				Denumirea OE		Denumirea OE		Denumirea OE		Denumirea OE		Denumirea OE						
				Mobi-Art Design SRL		Viruland SRL		Goliat-Vita SRL										
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice					
1	Achiziționarea mobilierului pentru casa de cultura	lei		164166.66	+	239000.00	+	246816.63										

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
-------------------------------------	---------------------	--------------------

ponderea fiecărui factor		
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
Viruland SRL	Solicitare confirmarea ofertei, certificate de conformitate	27.05.2019	28.05.2019

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____
 Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operat orului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 2	Denumire document	Certifi cat de efectuar e sistemat ica a imposit elor	Certific at de confor mitat	Ulti Mul Raport finan ciar	Autor izatie De functi onarp ant	Graficu l de livrare si instalar e a mobilie rului	Certificat de atribuire a contului ban	Certif icat de Inregi strarii perso anei juridi ce	Specif icatii de prêt F4.	Specific ati tehnice F4.1	Formu larul Ofertei Comple ctata (F3.1)
Viruland SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Mobi-Art Design SRL	Oferta neconforma
Goliat-Vita SRL	Pret ridicat

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 08 din 27.05.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Achiziționarea mobilierului pentru casa de cultura	Viruland SRL			239000.00	286800.00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Mobi-Art Design SRL	30.05.2019	SIA RSAP
Viruland SRL	30.05.2019	SIA RSAP
Goliat-Vita SRL	30.05.2019	SIA RSAP

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
	Viruland SRL 1003600098621	31	03.06.2019	45400000-1	239000.00	286800.00	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Eugeniu Mutaf

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1/04 din 04 Iunie 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Vatra
Localitate	Mun. Chișinău, or. Vatra
IDNO	1007601009554
Adresa	Str. Ștefan Vodă, nr. 5
Număr de telefon	022596299
Număr de fax	022615951
E-mail	achizitii.vatra@gmail.com
Adresa de internet	www.primariavatra.md
Persoana de contact	Popescu Elena

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație Publică</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări X	
Obiectul de achiziție	Rețele de canalizare din strada Lacului , Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia Istrati, Renașterii, Grădinilor din orașul Vatra	
Cod CPV	4520000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: MD-1553776152913	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006666/lot/11137339	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:27.04.2019	Ora: 13.37
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:	
	Link-ul:	
	Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat X	

	Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	5 067 613,69 lei

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
-	-

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificari la devizele 2-1-3; 2-1-4; 2-1-9; 2-1-12
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: SIARSAP
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: 02.04.2019
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 27.04.2019, ora 13_:37), au fost depuse 10 (zece) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SC „Luxconsistem,, SA	1005600055734	Capșa Grigore
SRL „Darnicgaz,,	1003601006407	Mereacre Filaret
SRL „Genial A,,	1006600042119	Dăscălescu Andrei
SC Forem Cons,,SRL	1005600001878	Axenti Dumitru
SRL „Strenght,,	1003600090315	Ocul Oleg
SRL Avi Borș,,	1003600124504	Spunu Ion
SRL „Devans Grup,,	1008600027253	Palancica Ivan
FCI „Capital,, SRL	1003605002810	Galciuc Igor
SA „Feraru S,,	1003600166948	Lozovanu Vasile
SRL „Lăcătuș,,	1003600039600	Dascalescu Matei

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de _02.mai 2019 ora 09: 00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SC „Luxconsistem,, SA	+	+	+	+
SRL „Darnicgaz,,	+	+	+	+
SRL „Genial A,,	+	+	+	+
SC Forem Cons,,SRL	+	+	+	+
SRL „Strenght,,	+	+	+	+
SRL Avi Borș,,	+	+	+	+
SRL „Devans Grup,,	+	+	+	+
FCI „Capital,, SRL	+	+	+	+
SA „ Feraru S,,	+	+	+	+
SRL „Lăcătuș,,	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut X	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Denumirea OE	Uni	Can	Denumirea lotului

Nr. lot	Preț unitar fără TVA Corespunde re specificații tehnice	Denumirea lotului	
		Preț unitar fără TVA	Corespunde re specificații tehnice
		Rețele de canalizare din strada Lacului , Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia Istrati, Renașterii, Grădinilor din orașul Vatra	
1	SC „Luxconsistem,,SA	3 491 626, 67 lei	-
2	SRL „Darnic Gaz,,	3 832 573, 46 lei	+
3	SRL „Genial A,,	3 939 156, 02 lei	+
4	SC „Foremcons,, SRL	3 954 394, 21 lei	+
5	SRL „Streng,,	4 094 470, 82 lei	+
6	SRL „Avi Borș,,	4 261 029, 00 lei	+
7	SRL „Devans Grup,,	4 475 601, 90 lei	+
8	FCI „Capital,, SRL	4 476 062, 40 lei	+
9	SA „Feraru S,,	4 688 872, 03 lei	+
10	SRL „ Lacătus	5 700 350, 00 lei	+

+

(I+ormăția privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		

Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SC „Luxconsistem,,SA	Justificarea pretului anormal de scăzut	Nr. 406 din 02.05.2019	Nr. 01 din 03.05.2019
SRL „Darnic Gaz,,			Nr. 75 din 02.05.2019
SRL „Genial A,,			Nr. 21 din 10. 05.2019
SC „Foremcons,, SRL			Nr. 02/05 din 07.05.2019
SRL „Streng,,			F/nr 227 din 13.05.2019
SRL „Avi Borș,,			-
Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SC „Luxconsistem,,SA	Prelungirea ofertelor în legătură cu contestația depusă de către SC „Luxconsistem,,SRL	Nr. 455 din 22.05.2019	-
SRL „Darnic Gaz,,			F.3.3 din 27.04.2019
SRL „Genial A,,			-
SC „Foremcons,, SRL			-
SRL „Streng,,			-
SRL „Avi Borș,,			-
SRL „Devans Grup,,			-
FCI „Capital,, SRL			-
SA „Feraru S,,			-
SRL „Lacătus			-

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)
---------------------------------	--

Lotul 1	Denumire									
Operatorul economic										
Lotul n	Denumire									
Operatorul economic										

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SC ,, Luxconsistem,, SRL	Necorespunderea devizelor de cheltuieli

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1/31 din 31.05.2019 s-a decis anularea procedurii de licitație din motivul lipsei ofertelor valabile.

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC ,,Luxconsistem,,SA SRL ,,Darnic Gaz,, SRL ,,Genial A,, SC ,,Foremcons,, SRL SRL ,,Strength,, SRL ,,Avi Borș,, SRL ,,Devans Grup,, FCI ,,Capital,, SRL SA ,,Feraru S,, SRL ,, Lacătuș	04.06.2019	SIARSAP

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: Ca urmare a petrecerii procedurii de licitație publică, dat fiind faptul că operatorul economic SC „Luxconsistem,, SEL a fost descalificat pe motiv că nu corespund cerințelor AC devizele de cheltuieli, acesta a despus contestație pe marginea informării prin care solicită anularea procedurii de licitație.

Ca urmare a faptelor, grupul de lucru pentru achiziții a solicitat prelungirea ofertelor de la operatorii economici, însă pînă la data de 27.05.2019, inclusiv, aceștea nu au dat curs solicitării AC, doar un singur ofertant SRL „Darnic Gaz,,.

În context, grupul de lucru pentru achiziții prin decizia nr. 1/18 din 31.05.2019 a decis anularea procedurii în legătură cu lipsa ofertelor valabile care pot fi supuse evaluării și ulterior desmnat oferta câștigătoare.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Denis Denis

(Nume, Prenume)

[Semnătură]

(Semnătura)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
 de încheiere a acordului-cadru □
 de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 02 Din 04 iunie 2019 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Dănceni, r-l Ialoveni
Localitate	s. Dănceni, r-l Ialoveni
IDNO	1008601001005
Adresa	MD 6814 s. Dănceni, r-l Ialoveni
Număr de telefon	0-693-84-856
Număr de fax	0-268-34-236
E-mail	danceniprimaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Ungureanu Tatiana 0-699-42-520

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă pentru achiziția de lucrări</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> X	
Obiectul de achiziție	Reparația capitală a Casei de Cultură din s. Dănceni	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:21006862	
	Link-ul:	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 10.05.2019	Ora: 11.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> X	Data: 04.04.2019 Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1554358655670	
	Link-ul:	
	Data publicării/04.04.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> X Buget CNAM <input type="checkbox"/> □ Buget CNAS <input type="checkbox"/> □ Surse externe <input type="checkbox"/> □ Alte surse: [indicați]	

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	5596759,00
-----------------------------------	------------

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL NONI -IN	10.05.2019
SRL HIPERTEH	10.05.2019
SC MICONs PLUS SRL	09.05.2019
SRL IZODROMGAZ	10.05.2019
SRL PROFACT CONSTRUCT	10.05.2019
SRL DANIGASING	09.05.2019
SRL VIPART PLUS	10.05.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 10.05.2019, ora 11:00), au fost depuse trei oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL NONI -IN	1011600042539	Gore Eugeniu
SRL HIPERTEH	1003600080897	Gherghisan Constantin
SC MICONs PLUS SRL	1005600035248	Ungureanu Mihail
SRL IZODROMGAZ	1003600020891	Mișcu Alexei
SRL PROFACT CONSTRUCT	1010600024992	Costis Ion
SRL DANIGASING	1018602000187	Singher Olga
SRL VIPART PLUS	1005600016494	Popov Vitalie

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 10.05.2019 ora 11:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL NONI -IN	+	+	+	+
SRL HIPERTEH	+	+	+	+
SC MICONС PLUS SRL	+	+	+	+
SRL IZODROMGAZ	+	+	+	+
SRL PROFACT CONSTRUCT	+	+	+	+
SRL DANIGASING	+	+	+	+
SRL VIPART PLUS	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input checked="" type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	X
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				SRL Noni-In		SRL Hiperteh		SC Micons Plus SRL		SRL Izodromgaz		SRL Profact Construct		SRL Danigasing		SRL Vipart Plus	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA
1	Lucrări de reparație capitală a Casei de Cultură din s. Dănceni, r-l Țaloveni	lot	1	3999723,8	+	4067105,1	+	4415657,1	+	4757245,0	+	5520717,6	+	5585213,0	+	5590675,0	+
n	Denumire lot																

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lucrări de reparație capitală a Casei de Cultură din s. Dănceni, r-l Îaloveni	1	SRL NONI -IN	3999723,83
	2	SRL HIPERTEH	4067105,10
	3	SC MICONS PLUS SRL	4415657,14
	4	SRL IZODROMGAZ	4757245,00
	5	SRL PROFACT CONSTRUCT	5520717,59
	6	SRL DANIGASING	5585213,00
	7	SRL VIPART PLUS	5590675,00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SRL NONI-IN	Justificarea prețului anormal de scăzut	10.05.2019	Colaborarea cu producătorii materialelor de construcție, care oferă reducere de 25 %, deținerea stocurilor de materiale, micșorarea impozitului pe venit în baza Legii 178 din 26.07.2018

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 04.04.2019

Data prezentării documentelor confirmative: 10.05.2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)
---------------------------------	--

Lucrări de reparație capitală a Casei de Cultură din s. Dănceni, r-l Îaloveni	DUAE	Oferta	Certificat de înregistrare	Licenta de activitate	Certificat IFS	F3.7	F3.8	F3.11	F3.12	F3.3	F.
SRL NONI-IN	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL HIPERTEH	Preț mărit
SC MICONSPUS SRL	Preț mărit
SRL IZODROMGAZ	Preț mărit
SRL PROFACCT CONSTRUCT	Preț mărit
SRL DANIGASING	Preț mărit
SRL VIPART PLUS	Preț mărit

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 02 din 15.05.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de reparație capitală a Casei de Cultură din s. Dănceni, r-l Îaloveni	SRL NONI-IN	1 lot		3999723,83	4799668,59

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL NONI -IN	16.05.2019	Email: nonomoldova@gmail.com
SRL HIPERTEH	16.05.2019	Email: hiperteh@mail.ru
SC MICONSPUS SRL	16.05.2019	Email: mihconsplus@mail.ru
SRL IZODROMGAZ	16.05.2019	Email: izodromgaz@gmail.com
SRL PROFACCT CONSTRUCT	16.05.2019	Email: profacctconstruct@mail.ru
SRL DANIGASING	16.05.2019	Email: danigasing@mail.ru
SRL VIPART PLUS	16.05.2019	Email: vipartplus@mail.ru

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. La data de 16.05.2019 SRL „Hiperteh” a depus o contestație cu nr. 02/330/19 la Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor motivînd că documentația de calificare prezentată de SRL „Noni-In” nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, solicitată de Primăria Dănceni.
18. La data de 17.05.2019 prin scrisoarea nr.05/917/19 Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor a anunțat Primăria Dănceni despre contestația depusă de SRL „Hiperteh” și despre ședința de examinare a contestației care urma a avea loc la data de 24.05.2019 la ora 11.00.
19. La data de 21.05.2019 Grupul de lucru al Primăriei Dănceni a expediat o explicație înregistrată cu nr.68 din 21.05.2019 referitor la scrisoarea nr.05/917/19 din 17.05.2019 pe marginea contestației depuse de SRL „Hiperteh”.
20. La data de 24.05.2019, ora 11.00, în incinta Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor a avut loc ședința de examinare a contestației depuse de SRL „Hiperteh”, unde au fost invitați SRL „Noni-In”, Primăria Dănceni și SRL „Hiperteh”.
21. La data de 30.05.2019 Primăria Dănceni a primit Decizia nr.03D-300-19, privind soluționarea contestației depuse de către SRL „Hiperteh”, unde a fost respinsă contestația nr.02/330/19 din 16.05.2019, ca neîntemeiată.

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.*

28. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1.	SRL NONI-IN	26	04.06.2019	45200000-9	3999723,83	4799668,59	31.12.2021

29. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vîrlan Andrei

(Nume, Prenume)



[Handwritten Signature]

(Semnătură)

**Dare de seamă privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. __01__ din __05.06.2019__

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Sărătenii Vechi_, r-l Telenești
Localitate	Sărătenii Vechi_, r-l Telenești
IDNO	1007601006276
Adresa	Sărătenii Vechi_, r-l Telenești
Număr de telefon	0258 73 238
Număr de fax	-----
E-mail	primariasarateniivechi@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Tulgara Iurie

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	<i>Cererea ofertelor de pereturi cu publicare</i>
Nr. procedurii	Nr: 21005185
Data deschiderii ofertelor	Data:21.02.2019
Nr. BAP	Nr: 21005185
Data publicării în BAP	07.02.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	<u>Bunuri</u> <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Pietriș
Cod CPV	44100000-1
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/>

Sursa de finanțare	<u>Buget de stat</u> <input type="checkbox"/>
Data deciziei de atribuire a contractului	27.02.2019
Operatorului economic câștigător	SRL „V & P Benefit „, mun.Chisinau, str.Zadnipru 6/96 , 069674488
Date de contact ale operatorului economic	069674488
Nr. contract de achiziție	MD-2019-03-18-000018-1-11/22
Data contract de achiziție	18.03.2019
Valoarea contractului de achiziție	279999.95 lei cu tva
Termen de valabilitate	31.12.2019
Termen de execuție	18.05.2019

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	<u>Majorarea valorii contractului</u> <input type="checkbox"/>
Temeiul juridic	<i>Legea achizițiilor publice, art.76.(7)2)a,b,c. și HG 667 din 2016 pct 36</i>
Valoarea modificărilor	[indicați suma]
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<u>Pretul nu se modifică</u> <u>Nu se aplică</u> <input type="checkbox"/>
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Inițial conform contractului de bază privind procurarea de pietriș sau achiziționat și livrat pietriș cu fracția de 40/70- 800 tone ,de 20/40 -360 tone ,5/20-250 tone și savură 500 tone în sumă de 279999,95 lei .

În urma modificărilor se majorează valoarea contractului cu 30 067,99 lei (cu 12%) și se vor achiziționa și livra adăugător pietriș cu fracția de 40/70 -52,82 tone și 20/40 -132,1 tone

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În urma executării lucrărilor de reparație a drumurilor în localitate sa constatat că pietriș cu fracția de 40/70 și 20/40 nu este deajuns pentru a finisa lucrările de reparație a drumurilor

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:
Motivul modificării contractului este
necesitatea de a finisa lucrările de reparație a drumurilor .

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 07 din 03.06.2019 a fost încheiat acordul adițional Nr. 01 din 03.06.2019 privind:

majorarea valorii contractului cu suma de de 30 067,99 lei ,

majorarea cantităților de pietriș cu fracția de 40/70 cu 52,82 tone și de 20/40 cu 132,1 t ,

termenul de livrare imediat după intrarea în vigoare a acordului adițional

Conducătorul grupului de lucru:

Tulgora Turic

(Nume, Prenume)

[Semnătura]

(Semnătura)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.21006068 Din 24 aprilie 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul rational Căușeni "Ana și Alexandru"
Localitate	r.Căușeni or.Căușeni str. Iu.Gagarin 54
IDNO	1003608150033
Adresa	r.Căușeni or.Căușeni str. Iu.Gagarin 54
Număr de telefon	068599967
Număr de fax	024326094
E-mail	srcauseni@ms.md
Adresa de internet	www.sr-causeni.ms.md
Persoana de contact	Anatolie Coadă

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Reactive și consumabile pentru laboratorul clinic	
Cod CPV	33600000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1552302497251 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006068	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 02.04.2019	Ora: 15:18
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006068 Data publicării/transmiterii: 18.03.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1055520	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
GBG-MLD SRL	05.04.2019
Imunotehnomed SRL	08.04.2019
Sanmedico SRL	05.04.2019
Ecochimie SRL	08.04.2019
Biosistem MLD SRL	05.04.2019
FSP Dac-SpectroMed SRL	08.04.2019
Profilabdiagnostic SRL	05.04.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	22 mart 2019, 17:11
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	separarea tolicloanelor de reactivile coloranti, sunt din compartimente diferite
Data transmiterii	25 mart 2019, 09:17
Răspunsul la demers	Pozițiile din lotul dat în sistem deja sunt ca loturi separate.Urmăriți lista loturilor
Data solicitării clarificărilor	22 mart 2019, 17:13
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	va rugam sa separati loturi 3 pe pozitii
Data transmiterii	25 mart 2019, 09:17
Răspunsul la demers	Pozițiile din lotul dat în sistem deja sunt ca loturi separate.Urmăriți lista loturilor
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 08.04.2019, ora 13:00), au fost depuse 7 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi , Coleva Vera
Imunotehnomed SRL	1002600012565	Rața Sergiu
Sanmedico SRL	1003602008154	Goreacii Vitalie, Gangan Dumitru, Andrei Rodnițchii
Ecochimie SRL	1002600052156	Iurcu Nicolae
Biosistem MLD SRL	1010600028048	Poiată Vitalie
FSP Dac-SpectroMed SRL	1002600042432	Chireev Igor, Virschi Roman, Mordvinov Ghenadie
Profilabdiagnostic SRL	1009600045502	Varman Irina, Chireev Valentin, Chireev Andrei

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 08.04.2019, ora 13:00.

Oferte întârziate(*după caz*):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (<i>după caz</i>)
GBG-MLD SRL	+	+	+	+
Imunotehnomed SRL	+	+	+	+
Sanmedico SRL	+	+	+	+
Ecochimie SRL	+	+	+	+
Biosistem MLD SRL	+	+	+	+
FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+
Profilabdiagnostic SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii(*după caz*): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (<i>această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire</i>)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profil abdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat Selectra Pro-M (aflat în dotare la moment)	lot	1	142860,8	+												
2	reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat BioSistem A-15 (aflat în dotare la moment)	set	1									133869,56	+				
3	HBsAg	Bucată	3840.00	9753,6	+			9600,0	-							11827,2	+
4	AntiHBsAg	Bucată	768.00	6474,24	+		15859,2	4800,0	-								
5	AntiHBcoreAg sumar	Bucată	768.00	5760,0	+		5529,6	4032,0	-								
6	AntiHBcoreAg IgM	Bucată	192.00	1536,0	+		2593,92		+								
7	Hbe Ag/ Ab	Bucată	864.00	13219,2	+		11162,88		-								
8	Anti HCV sumar	Bucată	864.00	3646,08	+		5244,48	4449,6	-								
9	Anti HDV sumar	Bucată	672.00	6041,28	+		10436,16		+								

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostico SRL	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice
10	Anti HAV IgM	Bucată	192.00	2649,6	+	3457,92	+										
11	Anti chlamydia trh. IgG	Bucată	576.00	5702,4	.	11347,2	.	6595,2	.								
12	Anti HSV (tip I,II) IgG	Bucată	480.00	3734,4	+	3580,8	.	2880,0	.								
13	Anti CMV IgG	Bucată	864.00	635,04	+	6445,44	+	5184,0	+								
14	Anti mycoplasma hominis IgG	Bucată	576.00	6422,4	+	13466,88	+	5472,0	.								
15	Anti ureaplasmaurealyticum IgG	Bucată	576.00	6042,24	+	16122,24	+	5472,0	.								
16	Anti Helicobacter pylori IgG	Bucată	960.00	11712,0	+	14188,8	+	5760,0	+					19084,8	+		
17	CPR - LATEX cu control +/-	Mililitru	100.00	4180,0	+	246,0	.	5000,0	+			2942,0	+	2800,0	.		
18	ASLO - LATEX cu control +/-	Mililitru	100.00	4180,0	+	297,0	.	5000,0	+			2657,0	+	2800,0	+		
19	PSA x 96 cu sol TMB,	Bucată	1056.00	9081,6	.	12703,68	.	8448,0	.					12566,4	.		

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice
20	Anti toxocara canis IgG	Bucată	864.00	9936,0	+	14895,36	+	16416,0	+								
21	Anti lamblia inrestinalis IgM+IgM	Bucată	864.00	10281,6	+	24183,36	+										
22	Anti ascarida lumbricoides IgG	Bucată	864.00	12182,4	+	17020,8	+	16416,0	+								
23	Imunoglobulina E cantitativ	Bucată	480.00	4377,6	-	10118,4	-	3360,0	-				5971,2	-			
24	RF-Lates test cu control +/-	Mililitru	100.00	4180,0	+	176,0	-	5000,0	+			2657,0	+	2800,0	+		
25	Ser aglutinant monoclonal antiD (IgM+IgG) tub placă	Mililitru	50.00	550,0	+	276,0	+										
26	Ser aglutinant monoclonal antiA tub placă	Mililitru	50.00	250,0	+												
27	Ser aglutinant monoclonal antiB tub placă	Mililitru	50.00	250,0	+												
28	Ser aglutinant monoclonal antiAB tub placă	Mililitru	50.00	300,0	+												
29	Antigen cardiolicipinic	Mililitru	140.00	4368,0	+			2520,0	+					7560,0	+		

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
30	Casetă ambalată individual pentru determinarea anticorpilor hepatitei virale C	Bucată	100,0					850,0	+								
31	Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului HbsAg	Bucată	150,0					787,5	+							846,0	
32	Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului Helicobacter Pylori	Bucată	100,0	5336,0	+			3200,0	-			2154,0	+			3200,0	+
33	Azur -Eozină Romanovski soluție	Mililitru	3000,00	600,0	+					330,0	+						
34	Colorant May-Grunvald, soluție	Mililitru	10000,00	2000,0	+						1100,0	+					
35	Țoliclon Anti-A	Mililitru	120,00	276,0	+		360,0		+		652,0	+					
36	Țoliclon Anti-AB	Mililitru	120,00	468,0	+		596,4		+		1088,4	+					
37	Țoliclon Anti-D IgG	Mililitru	120,00	672,0	+		3171,6		+								
38	Țoliclon Anti-B	Mililitru	120,00	276,0	+		360,0		+		652,8	+					

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice
39	Set p/u determinarea timpului de Protrombină cu CaCl (TP)cu ISE nu mai mare de 1,1	Set	50.00	10650,0	'			13250,0	+					4000,0	'		
40	Set p/u determinarea timpului de tromboplastină parțial activat (TTPA)cu acid elagic	Set	10.00	6890,0	'			1850,0	'					1700,0	'		
41	Set p/u determinarea fibrinogenului cu calibratori incluși	Set	12.00	91800,0	+			5100,0	+					5520,0	+		
42	Expres teste diagnostice p/u analiza de rutină a urinei la aparatul Urixon	Bucată	15000.00	43500,0	+	34200,0	'	27750,0	'								
43	Acid sulfosalicilic	Kilogram	0.30							126,3	+						
44	Set p/u det-a troponinelor test rapid calitativ	Bucată	400.00	14900,0	+	10196,0	+	5300,0	+			6084,0	+				
45	Eprubete plastic p/u cuagulometru tip Coatron M1	Bucată	10000.00	4500,0	+					2700,0	+			2700,0	+		
46	Container plastic cu capac pentru colectare urină nesterile la 250 ml	Bucată	15000.00	24750,0	+					27900,0	+			37350,0	+		
47	Minicolet (mini-eprubetă cu ac)	Bucată	9000.00	20700,0	+					15570,0	'			16650,0	'		

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
48	Vîrfuri 0-200 mkl tip Gilson	Bucată	90000.00	5400,0	+			5400,0	+	2520,0	+	8100,0	+	2340,0	-		
49	Vîrfuri 0-5000 mkl tip Termo Fișer	Bucată	5000.00	6250,0	+					2950,0	+			2750,0	+		
50	Vîrfuri 200-1000 mkl tip Gilson	Bucată	10000.00	700,0	+			9000,0	+	440,0	+	1400,0	+	590,0	+		
51	Eprubetă de plastic cu granule cu clot activator,	Bucată	40000.00	34400,0	+			42800,0	+	41600,0	+			72800,0	+		
52	Eprubete K3 EDTA,	Bucată	15000.00	6840,0	+		19950,0			6750,0	+	14100,0	+	6600,0	+		
53	Eprubete Citrat Na 3,8%	Bucată	12000.00	6240,0	+		15360,0			6000,0	+			6840,0	+		
54	Eprubete cu gel volum 8.0 ml	Bucată	5000.00	8100,0	+		10650,0			6200,0	+						
55	Lamele Goreaev	Bucată	100.00							221,0	+						
56	Hîrtie de filtru	Kilogram	1.00	96,0	+					66,6	+			79,0	+		
57	Hîrtie termo pentru (Humalayzer)	Bucată	900.00	4500,0	+					4158,0	-						

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostico SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
58	Hîrtie pentru Stat-fax-3300	Bucată	60.00	5880,0	+					766,2	-						
59	Salfete alcoolizate sterile	Bucată	25000.00							2475,0	+			3000,0	+		
60	Gk control hemoglobinei în 3 niveluri	Set	3.00	228,0	+	20315,25	+										
61	Seturi BM control proteina în urină cu calibratori în 4 niveluri	Set	5.00	8250,0	+												
62	Pipete de plastic de 3 ml nesterile	Bucată	500.00	225,0	+					95,0	+	195,0	+	90,0	+		
63	Pipete de plastic de 1 ml nesterile	Bucată	4000.00	6400,0	+					760,0	+			640,0	+		
64	Na2SO4 anhidru	Kilogram	0.03														
65	Eprubete din polistiroil	Bucată	30000.00	12300,0	+					11400,0	+			14700,0	+		
66	Lămpi p/u analizatorul A-15-	Bucată	2.00									1543,36	+				
67	Rotor p/u reacții la analizorul biochimic A-15	Bucată	200.00										26798,0	+			

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpundere specificații tehnice
68	Cuvă pediatrică p/u ser la analizatorul A-15 volum 2ml	Bucată	40000.00							16400,0	+	10400,0	+				
69	Set de membrane EPDM pentru pompă de vacuum la automatul Selectra Pro M	Set	2.00	3000,0	+												
70	Filtru bloc pentru rotor de reacții la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	2200,0	+												
71	Seringă cu timp de veață mare de 100 mcl. La automatul Selectra Pro M	Bucată	2.00	10200,0	+												
72	Seringă cu timp de veață mare de 1 ml. La automatul Selectra Pro M	Bucată	2.00	10200,0	+												
73	Seringă cu timp de veață mare de 100 mcl. La automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	5100,0	+												
74	Tuburi pentru probă la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	1150,0	+												
75	Filtru pentru apă distilată la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	2200,0	+												
76	Rulment 8x16x5 mm - mixer reagent la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	2200,0	+												
77	Rulment 7x14x5 mm - mixer probă la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	2400,0	+												

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profilabdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
78	Lampă cuarț curat 12V 20 W la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	1400,0	+												
79	Mentenanță pentru pompa EPDM de apă la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	4500,0	+												
80	Mentenanță pentru pompa de răcire la automatul Selectra Pro M	Bucată	1.00	1150,0	+												
81	Hipoclorid 0,5% 1,0 L	Litru	12.00	3240,0	+								2592,0	-			
82	Sol. De spălat concentrată p/u A-15	Mililitru	3500.00														
83	Soluție de system concentrată p/u A-15	Mililitru	1000.00									1400,0	+				
84	Sol. De spălat concentrată p/u Selectra Pro-M	Mililitru	8000.00														
85	Hidropneumocilindru pentru A-15	Bucată	2.00									3750,0	+				
86	Flacon de 50 ml la analizorul A-15	Bucată	20.00									482,8	+				
87	Eprubete tip Ependorf la volum 250 mcl	Bucată	2000.00	1560,0	+					980,0	+						

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				GBG-MLD SRL		Imunotehnomed SRL		Sanmedico SRL		Ecochimie SRL		Biosistem MLD SRL		FSP Dac-SpectroMed SRL		Profil abdiagnostic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
88	Eprubete tip Ependorf la volum 2 ml	Bucată	2000.00	1560,0	+					240,0	+	340,0	+				
89	Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic PCE 210	lot	1	44935,0	+									32520,0	-		
90	Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic Benesfera			54811,0	+									35581,0	-		
91	Soluuții consumabile pentru analizorul electroliților Spotlyte	set	1	82630,0	+												
92	reagenți pentru Hematologie la analizorul ELite 3 Controlul hematologic(N,H,L)	Set	15.00			20315,25	+										

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

- lotul 15 „Anti ureaplasmaurealyticum IgG”- la OE „Sanmedico SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 81 „Hipoclorid 0,5% 1,0 L” – la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 3 „HBsAg”- la OE „ Sanmedico SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 90 „Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic Benesfera” – la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 47 „Minicolet (mini-eprubetă cu ac)”-la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” și „Ecochimie SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 58 „Hîrtie pentru Stat-fax-3300”-)”-la OE „Ecochimie SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 12 „Anti HSV (tip I,II) IgG”- la OE „Sanmedico SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 48 „Vîrfuri 0-200 mkl tip Gilson”-la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” nu corespund specificațiile tehnice solicitate;

- lotul 14 „Anti mycoplasma hominis IgG”- la OE „Sanmedico SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 42 „Expres teste diagnostice p/u analiza de rutină a urinei la aparatul Urixon”-”- la OE „Sanmedico SRL” și „Imunotehnomed SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 39 „Set p/u determinarea timpului de Protrombină cu CaCl (TP)cu ISE nu mai mare de 1,1”- la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL”și „GBG-MLD SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul57„Hîrtie termo pentru (Humalazyzer)”- la OE „Ecochimie SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 7„Hbe Ag/ Ab”-la OE „Imunotehnomed SRL” nu coresăunde specificațiile tehnice solicitate;
- lotul 89„ Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic PCE 210”- – la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul17 „CPR - LATEX cu control +/-” - la OE „FSP Dac-SpectroMed SRL” nu coresăund specificațiile tehnice solicitate;
- lotul19„PSA x 96 cu sol TMB”; **lotul 40** „Set p/u determinarea timpului de tromboplastină parțial activat (TTPA)cu acid elagic”; **lotul 23** „Imunoglobulina E cantitativ”; **lotul 11**„Anti chlamydia trh. IgG”- **de anulat** din cauza nespecificării în anunțul de participare a informației amănunțite pntru specificația tehnică a acestor loturi și ca rezultat ofertele au fost prezentate necorespunzător necesităților. Astfel este necesitate de a fi anunțată procedura repetată.
- lotul 46 „Container plastic cu capac pentru colectare urină nesterile la 250 ml”- **de anulat** din motivul că OE au prezentat oferte majorate cu mai mult decît 30% din suma lotului.
- pentru loturile 64„Na2SO4 anhidru”; -82 „Sol. De spălat concentrată p/u A-15”; -84 „Sol. De spălat concentrată p/u Selectra Pro-M” – **oferte nu au fost depuse și achiziția nu a avut loc.**
- Din cauza prezentării ofertei eronate pentru loturile 17,18,24, OE„Imunotehnomed SRL” prin scrisoarea nr.318 din 12.04.2019- și a retras oferta pentru loturile date.**

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Factorul 1		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotul 1			

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
GBG-MLD SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	Transmis copiile documentației la 18.04.2019
Imunotehnomed SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	Transmis copiile documentației la 16.04.2019
Sanmedico SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	-
Ecochimie SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	-
Biosistem MLD SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	Transmis copiile documentației la 15.04.2019
FSP Dac-SpectroMed SRL	instrucțiuni de utilizare a reagenților, · Certificate de calitate pentru fiecare reagent, · Certificatele CE,ISO pentru pozițiile solicitate,	15.04.2019	Transmis copiile documentației la 18.04.2019

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 15.04.2019

Data prezentării documentelor confirmative: 15.-18.04.2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)													
	DUAE	Oferta	Date despre Participant	Garanție pentru ofertă	Certificat de înregistrare a întreprinderii	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificare de efectuare regulată a plății impozitelor, contribuțiilor	Ultimul raport financiar	Certificat de calitate de la producător	Lista fondatorilor	Licența de activitate	Certificat CE	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	Declarația privind situația personală a operatorului economic
1.reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat Selectra Pro-M														
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
2.reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat BioSistem A-15														
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
3.HBsAg														
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
4.AntiHBsAg														
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
5.AntiHBcoreAg sumar														
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
6.AntiHBcoreAg IgM														
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
7.Hbe Ag/ Ab														
Operatorul economic Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		

GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
8.Anti HCV sumar															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
9.Anti HDV sumar															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
10.Anti HAV IgM															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
11.Antichlamydia trh. IgG															
Lot anulat cu repetarea achiziției															
12.Anti HSV (tip I,II) IgG															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
13.Anti CMV IgG															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
14.Anti mycoplasma hominis IgG															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
15.Anti ureaplasmaurealyticum IgG															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+		
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
16.Anti Helicobacter pyloriIgG															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
17.CPR - LATEX cu control +/-															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
18. ASLO - LATEX cu control +/-															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
19.PSA x 96 cu sol TMB															
Lotul este anulat cu achiziție repetată															

20. Anti toxocara canis IgG															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
21. Anti lamblia inrestinalis IgM+IgM															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
22. Anti ascarida lumbricoides IgG															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
23. Imunoglobulina E cantitativ															
Lotul este anulat cu achiziție repetată															
24. RF-Lates test cu control +/-															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
25. Ser aglutinant monoclonal antiD (IgM+IgG) tub placă															
Operatorul economic Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
26. Ser aglutinant monoclonal antiA tub placă															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
27. Ser aglutinant monoclonal antiB tub placă															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
28. Ser aglutinant monoclonal antiAB tub placă															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
29. Antigen cardiolipinic															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
30. Casetă ambalată individual pentru determinarea anticorpilor hepatitei virale C															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
31. Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului HbsAg															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
32. Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului															

Helicobacter Pylori															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
33.Azur -Eozină Romanovski soluție															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
34.Colorant May-Grunvald, soluție															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
35.Țoliclon Anti-A															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
36.Țoliclon Anti-AB															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
37.Țoliclon Anti-D IgG															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
38.Țoliclon Anti-B															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
39.Set p/u determinarea timpului de Protrombină cu CaCl (TP)cu ISE nu mai mare de 1,1															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
40.Set p/u determinarea timpului de tromboplastină parțial activat (TTPA)cu acid elagic															
Lotul este anulat cu achiziție repetată															
41.Set p/u determinarea fibrinogenului cu calibratori incluși															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
42.Expres teste diagnostice p/u analiza de rutină a urinei la aparatul Urixon															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
43.Acid sulfosalicilic															
Operatorul economic	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	

Ecochimie SRL															
44.Set p/u det-a troponinelor test rapid calitativ															
Operatorul economic Sanmedico SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
45.Eprubete plastic p/u cuagulometru tip Coatron M1															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
46.Container plastic cu capac pentru colectare urină nesterile la 250 ml															
Lot anulat –oferte mari de preț (mai mult de 30%)															
47.Minicolet (mini-eprubetă cu ac)															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
48.Vîrfuri 0-200 mkl tip Gilson															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
49.Vîrfuri 0-5000 mkl tip Termo Fișer															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
50.Vîrfuri 200-1000 mkl tip Gilson															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
51.Eprubetă de plastic cu granule cu clot activator 10 ml, capac , cu etichetă															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
52.Eprubete K3 EDTA															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
53.Eprubete Citrat Na 3,8%															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
54.Eprubete cu gel volum 8.0 ml															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
55.Lamele Goreaev															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	

56.Hîrtie de filtru															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
57.Hîrtie termo pentru (Humalayzer)															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
58.Hîrtie pentru Stat-fax-3300															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
59.Salfete alcoolizate sterile															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
60.Gk control hemoglobinei în 3 niveluri															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
61.Seturi BM control proteina în urină cu calibratori în 4 niveluri															
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
62.Pipete de plastic de 3 ml nesterile															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
63.Pipete de plastic de 1 ml nesterile															
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
64.Na2SO4 anhidru															
Achiziția nu a avut loc															
65.Eprubete din polistirol volum 12ml,															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
66.Lămpi p/u analizatorul A-15															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
67.Rotor p/u reacții la analizorul biochimic A-15															
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
68.Cuvă pediatrică p/u ser la analizorul A-15 volum 2ml															
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
69.Set de membrane EPDM pentru pompă de vacuum la															

Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
82.Sol. De spălat concentrată p/u A-15														
Achiziția nu a avut loc														
83.Soluție de system concentrată p/u A-15														
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
84.Sol. De spălat concentrată p/u Selectra Pro-M														
Aciziția nu a avut loc din lipsa ofertelor														
85.Hidropneumocilindru pentru A-15														
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
86.Flacon de 50 ml la analizorul A-15														
Operatorul economic Biosistem MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
87.Eprubete tip Ependorf la volum 250 mcl														
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
88.Eprubete tip Ependorf la volum 2 ml														
Operatorul economic Ecochimie SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
89.Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic PCE 210														
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
90.Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic Benesfera														
Operatorul economic FSP Dac-SpectroMed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
91.Soluții, consumabile pentru analizorul electroliților Spotlyte														
Operatorul economic GBG-MLD SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
92.reagenti pentru Hematologie la analizorul ELite														
Operatorul economic Imunotehnomed SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu

cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
77.Rulment 7x14x5 mm - mixer probă la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1	2400	2400	2880
8.Anti HCV sumar	GBG-MLD SRL	864	4.22	3646.08	4375.30
62.Pipete de plastic de 3 ml nesterile	FSP Dac-SpectroMed SRL	500	0.18	90	108
35.Țoliclion Anti-A	GBG-MLD SRL	120ml	2.30	276	331.20
6.AntiHbcoreAg IgM	GBG-MLD SRL	192 b	8	1536	1843.20
86.Flacon de 50 ml la analizorul A-15	Biosistem MLD SRL	20b	24.14	482.80	579.40
33.Azur -Eozină Romanovski soluție	Ecochimie SRL	3000ml	0.11	330	396
25.Ser aglutinant monoclonal antiD (IgM+IgG) tub placă	Imunotehnomed SRL	50ml	5.52	276	297.78
29.Antigen cardiopinic	Sanmedico SRL	140ml	18	2520	3024
68.Cuvă pediatrică p/u ser la analizorul A-15 volum 2ml	Ecochimie SRL	40000b	0.26	10.400	12.480
16.Anti Helicobacter pyloriIgG	Sanmedico SRL	960b	6	5760	6220.80
61.Seturi BM control proteina în urină cu calibratori în 4 niveluri	GBG-MLD SRL	5 set	1650	8250	9900
15.Anti ureaplasmaurealyti cum IgG	GBG-MLD SRL	576 b	10.49	6042.24	7250.69
44.Set p/u det-a troponinelor test rapid calitativ	Sanmedico SRL	400 b	13.25	5300	5724
72.Seringă cu timp de veață mare de 1 ml. La automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	2 b	5100	10200	12240
66.Lămpi p/u analizorul A-15	Biosistem MLD SRL	2 b	771.68	1543.36	1852.04
26.Ser aglutinant monoclonal antiA tub placă	GBG-MLD SRL	50 ml	5	250	300
53.Eprubete Citrat	Ecochimie SRL	12000 b	0.50	6000	6200

Na 3,8%						
5.AntiHBscoreAg sumar	GBG-MLD SRL	768 b	7.50	5760		6912
81.Hipoclorid 0,5% 1,0 L	GBG-MLD SRL	12 l	270	3240		3888
3.HBsAg	GBG-MLD SRL	3840 b	2.54	9753		11704.32
90.Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic Benesfera	GBG-MLD SRL	1 set		54811		63766.20
76.Rulment 8x16x5 mm - mixer reagent la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	2200	2200		2640
51.Eprubetă de plastic cu granule cu clot activator 10 ml, capac , cu etichetă	GBG-MLD SRL	40000 b	0.86	34400		41280
24.RF-Lates test cu control +/-	Biosistem MLD SRL	100 ml	26.57	2657		2870
41.Set p/u determinarea fibrinogenului cu calibratori incluși	Sanmedico SRL	12 b	425	5100		6120
38.Țoliclon Anti-B	GBG-MLD SRL	120 ml	2.30	276		331.20
1.reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat Selectra Pro-M	GBG-MLD SRL	1 lot		142860.80		154289.66
56.Hîrtie de filtru	Ecochimie SRL	1 kg	66.60	66.60		79.92
45.Eprubete plastic p/u cuagulometru tip Coatron M1	FSP Dac- SpectroMed SRL	10000 b	0.27	2700		3240
59.Salfete alcoolizate sterile	Ecochimie SRL	25000 b	0.0990	2475		2970
47.Minicolet (mini- eprubetă cu ac)	GBG-MLD SRL	9000 b	2.30	20700		24840
83.Soluție de system concentrată p/u A-15	Biosistem MLD SRL	1000 ml	1.40	1400		1680
27.Ser aglutinant monoclonal antiB tub placă	GBG-MLD SRL	50 ml	5	250		300
73.Seringă cu timp de veață mare de 100 mcl. La automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	5100	5100		6120
78.Lampă cuarț curat 12V 20 W la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	1400	1400		1680
58.Hîrtie pentru	GBG-MLD SRL	60 b	98	5880		7056

Stat-fax-3300						
32.Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului Helicobacter Pylori	Biosistem MLD SRL	100 b	21.54	2154		2327
37.Țolicon Anti-D IgG	GBG-MLD SRL	120 ml	5.60	672		806.40
65.Eprubete din polistiroil volum 12ml,	Ecochimie SRL	30000 b	0.38	11400		13680
79.Mentinanță pentru pompa EPDM de apă la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	4500	4500		5400
4.AntiHBsAg	GBG-MLD SRL	768 b	8.43	6474.24		7769.09
13.Anti CMV IgG	Sanmedico SRL	864 b	6	5184		5598.72
2.reagenți pentru investigații biochimice la analizor automat BioSistem A-15	Biosistem MLD SRL	1 set		133869.56		144.617,68
30.Casetă ambalată individual pentru determinarea anticorpilor hepatitei virale C	Sanmedico SRL	100 b	8.50	850		918
31.Casetă ambalată individual pentru determinarea antigenului HbsAg	Sanmedico SRL	150 b	5.25	787.50		850.50
34.Colorant May-Grunvald, soluție	Ecochimie SRL	10000ml	0.11	1100		1320
52.Eprubete K3 EDTA	FSP Dac-SpectroMed SRL	15000	0.44	6600		7920
22.Anti ascarida lumbricoides IgG	GBG-MLD SRL	864 b	14.10	12182.40		14618.88
21.Anti lamblia inrestinalis IgM+IgM	GBG-MLD SRL	864 b	11.90	10281.60		12337.92
12.Anti HSV (tip I,II) IgG	GBG-MLD SRL	480 b	7.78	3734.40		4481.28
71.Seringă cu timp de veață mare de 100 mcl. La automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	2 b	5100	10200		12240
67.Rotor p/u reacții la analizorul biochimic A-15	Biosistem MLD SRL	200 b	133.99	26798		32158
18. ASLO - LATEX cu control +/-	Biosistem MLD SRL	100 b	26.57	2657		2870
55.Lamele Goreaev	Ecochimie SRL	100 b	2.21	221		265.20
48.Vîrfuri 0-200	Ecochimie SRL	90000 b	0.0280	2520		3024

mkl tip Gilson						
36.Țoliclon Anti-AB	GBG-MLD SRL	120 ml	3.90	468		561.60
50.Vîrfuri 200-1000 mkl tip Gilson	Ecochimie SRL	10000 b	0.0440	440		528
54.Eprubete cu gel volum 8.0 ml	Ecochimie SRL	5000	1.24	6200		7440
92.reagenti pentru Hematologie la analizatorul ELIte	Imunotehnomed SRL	15 set	1354.35	20315.25		24378.22
69.Set de membrane EPDM pentru pompă de vacuum la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 set	3000	3000		3600
28.Ser aglutinant monoclonal antiAB tub placă	GBG-MLD SRL	50 ml	6	3000		360
10.Anti HAV IgM	GBG-MLD SRL	192 b	13.80	2649.60		3179.52
14.Anti mycoplasma hominis IgG	GBG-MLD SRL	576 b	11.15	6422.40		7706.88
91.Soluții, consumabile pentru analizorul electroliților Spotlyte	GBG-MLD SRL	1 set		82630		94890
42.Expres teste diagnostice p/u analiza de rutină a urinei la aparatul Urixon	GBG-MLD SRL	15000	2.90	43500		52200
39.Set p/u determinarea timpului de Protrombină cu CaCl (TP)cu ISE nu mai mare de 1,1	Sanmedico SRL	50	265	13250		15900
57.Hîrtie termo pentru (Humalayzer)	GBG-MLD SRL	900 b	5	4500		5400
70.Filtru bloc pentru rotor de reacții la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	2200	2200		2640
49.Vîrfuri 0-5000 mkl tip Termo Fișer	FSP Dac-SpectroMed SRL	5000 b	0.55	2750		3300
60.Gk control hemoglobinei în 3 niveluri	GBG-MLD SRL	3 set	76	228		273.60
7.Hbe Ag/ Ab	GBG-MLD SRL	864 b	15.30	13219.20		15863.04
75.Filtru pentru apă distilată la automatul Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	1 b	2200	2200		2640
63.Pipete de plastic	FSP Dac-	4000 b	0.16	640		768

de 1 ml nesterile	SpectroMed SRL					
80.Mentimanță pentru pompa de răcire la automatul Selectra ProM	GBG-MLD SRL	1 b	4500	4500		5400
9.Anti HDV sumar	GBG-MLD SRL	672 b	8.99	6041.28		7249.54
74.Tuburi pentru probă la automatul Selectra Pro	GBG-MLD SRL	1 b	1150	1150		1380
85.Hidropneumocili ndru pentru A-15	Biosistem MLD SRL	2 b	1875	3750		4500
88.Eprubete tip Ependorf la volum 2 ml	Ecochimie SRL	2000 b	0.12	240		288
20.Anti toxocara canis IgG	GBG-MLD SRL	864 b	11.50	9936		11923.20
43.Acid sulfosalicilic	Ecochimie SRL	0.3 kg	421	126.30		151.56
87.Eprubete tip Ependorf la volum 250 mcl	Ecochimie SRL	2000 b	0.49	980		1176
89.Reagenți pentru investigații la analizorul hematologic PCE 210	GBG-MLD SRL	1 set		44935		51915
17.CPR - LATEX cu control +/-	Biosistem MLD SRL	100 b	29.42	2942		3177

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL GBG-MLD	24.04.2019	e-mail,
Imunotehnomed SRL	24.04.2019	e-mail,
Sanmedico SRL	24.04.2019	e-mail,
Ecochimie SRL	24.04.2019	e-mail,
Biosistem MLD SRL	24.04.2019	e-mail,
FSP Dac-SpectroMed SRL	24.04.2019	e-mail,
Profilabdiagnostic SRL	24.04.2019	e-mail,

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

N r. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL „GBG-MLD”	2019/11	02.05.2019	33696500-0	595155.84	688763.71	31.12.2019
2	„ECOCHIMIE” SRL	MD-2019-05-14-000082-1-11/-07	14.05.2019	33600000-6	42498.9	50998.68	30.12.2019
3	„Biosistem-MLD” SRL	15/19-09	21.05.2019	33696500-0	178253.72	196631.12	30.12.2019
4	FȘP”DAC-SpectroMed” SRL	MD-2019-05-14-000099-1-11/-08	14.05.2019	33600000-6	12780	15336	30.12.2019
5	SC „IMUNOTEHNOMED” SRL	MD-2019-05-13-000126-1-11/-07	13.05.2019	33600000-6	20591.25	24676	30.12.2019
6	SRL „Sanmedico”	MD-2019-05-13-000104-1-11/-06	13.05.2019	33600000-6	38751.5	44356.02	30.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ceban Viorel
(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
✓ de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr 1 Din 06.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă.1
Număr de telefon	022-250-809
Număr de fax	022-250-809
E-mail	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	-----
Persoana de contact	Moisenco Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație Deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	✓ Bunuri	
Obiectul de achiziție	Consumabile și instrumentar oftalmologic	
Cod CPV	33140000-3	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	✓ Nu sunt	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1554983921457/21007143 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1554983921457	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 03.05.2019	Ora: 10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	✓ Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	164 246.00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Conform SIA RSAP M-Tender	

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări) Nu au fost

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 03.05.2019, ora 10:00), au fost depuse 5 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Labromed Laborator SRL	1012600001177	Ermicev Alexandr
Lenses Grup	1003600069773	Pereteatco Alina
Medelinic International	1014600037121	Bejenari Serghei
SA Tehoptimed	1003600087162	Stela Potinga
SOGNO	1004600013854	Petru Iarvoii

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de _03.05.2019 ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
+	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
--------------------	---	--

<input type="checkbox"/>		
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				Labromed Laborator SRL		Lenses Grup		Medclinic International		SA Tehoptimed		SOGNO	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificății tehnice
1	Fir sutura Nailon 10/0 pentru chirurgia oftalmică. (Nailon oft..monofil. 10/0, 0,2mm x30 cm (2 ace 3/8, tip Spatula, d=0,15 mm, L=6,19 mm))	buc	12	230,00	da	125,93	da	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă
2	Fir sutura Nailon 9/0 pentru chirurgia oftalmică. (Nailon oft..monofil. 9/0, 0,2mm x30 cm (2 ace 3/8, tip spatula, d=0,20 mm, L=6,55 mm))	buc	12	230,00	da	125,93	da	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă
3	Fir sutura 10/0 pentru Fixarea cristalinului la scleră ace drepte !!!,(10/0, doua ace drepte, sterila, oftalmica, polipropilen, albastru monofilament, 20 cm)	buc	30	469,00	da	165,74	da	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă	,	lipsă ofertă

4	Fir sutura 10/0 pentru Fixarea cristalinului la scleră, (cu un ac drept si unul curb,10/0, doua ace: unul drept si unul curb, sterila, polipropilen, albastru monofilament, 20 cm)	buc	12	.	da	165,74	da	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă
5	Fir sutura vicril 7/0 pentru chirurgia globului ocular. (Sutura resorbabila, sterila, oftalmica, violet, monofilament, 2 ace 3/8, tip spatulă, d=0,20mm, L=6,6 mm)	buc	30	285,00	da	169,45	da	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă
6	Fir sutura poliester 5/0 pentru chirurgia globului ocular. (Sutura sterila, oftalmica, poliester 5/0, 20 cm)	buc	20	32,00	Nu corespunde	111,11	da	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă
7	Tonometru Maclacov. (Set de 2 greutate de 10g, ce contine si rigle pentru masurarea amprentelor)	buc	3	-	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă	.	lipsă ofertă	1000,00	da	.	lipsă ofertă
8	Pensa capsulorexis. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 112 mm)	buc	15	-	lipsă ofertă	2300,00	da	2700,00	da	1566.67	da	2900,00	da
9	Pensa microchirurgicala Castroviejo. (Pentru chirurgia globului ocular)	buc	15	-	lipsă ofertă	2000,00	da	1900,00	da	1433.33	da	2600,00	da
10	Foarfece pentru capsulotomie. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 86 mm, 11 mm partea taietoare)	buc	3	-	lipsă ofertă	2250,00	da	2100,00	da	1816.67	da	2250,00	da
11	Foarfece pentru conjunctiva. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 105 mm, 11,5 mm, partea taietoare, curba)	buc	2	-	lipsă ofertă	2250,00	da	2100,00	da	1816.67	da	2250,00	da

12	Pensa microchirurgicala pentru legare (capsulara). Pentru chirurgia globului ocular.	buc	10	-	lipsă ofertă	1600,00	da	1900,00	da	1425.00	da	2600,00	da
13	Cioper (manipulator), pentru chirurgia cataractei. (Pentru chirurgia globului ocular.)	buc	10	-	lipsă ofertă	1200,00	da	1200,00	da	966.67	da	1950,00	da

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		

	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

- ✓ Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

- ✓ Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____
 Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Labromed Laborator SRL	Formular informativ despre ofertant (F3.1)	Garanție p/ u ofertă (F3.2.)	Specificații tehnice (F4.1)	Specificații de preț (F4.2)	Certif. de înregistrare a întreprinderi	Lista fondatorilor	Certif. de atribuire a contului bancar	(pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalent ce confirmă	DUAE	Certificat de calitate ISO 13485	Formular informativ despre ofertant (F3.1)
Lenses Grup	Formular informativ despre ofertant (F3.1)	Garanție p/ u ofertă (F3.2.)	Specificații tehnice (F4.1)	Specificații de preț (F4.2)	Certif. de înregistrare a întreprinderi	Lista fondatorilor	Certif. de atribuire a contului bancar	(pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalent ce confirmă calitatea bunurilor	DUAE	Certificat de calitate ISO 13485	Formular informativ despre ofertant (F3.1)
Medclinic International	Formular informativ despre ofertant (F3.1)	Garanție p/ u ofertă (F3.2.)	Specificații tehnice (F4.1)	Specificații de preț (F4.2)	Certif. de înregistrare a întreprinderi	Lista fondatorilor	Certif. de atribuire a contului bancar	(pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalent ce confirmă	DUAE	Certificat de calitate ISO 13485	Formular informativ despre ofertant (F3.1)

SA Tehoptimed	Formular informativ despre ofertant (F3.1)	Garanție p/ u ofertă (F3.2.)	Specificații tehnice (F4.1)	Specificații de preț (F4.2)	Certif. de înregistrare a întreprinderii	Lista fondatorilor	Certif. de atribuire a contului bancar	(pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalente)	DUAЕ	Certificat de calitate ISO 13485	Formular informativ despre ofertant (F3.1)
SOGNO	Formular informativ despre ofertant (F3.1)	Garanție p/ u ofertă (F3.2.)	Specificații tehnice (F4.1)	Specificații de preț (F4.2)	Certif. de înregistrare a întreprinderii	Lista fondatorilor	Certif. de atribuire a contului bancar	(pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalente)	DUAЕ	Certificat de calitate ISO 13485	Formular informativ despre ofertant (F3.1)

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Labromed Laborator	Ca urmare a examinării mostrei prezentate de către ofertant la poziția Nr. 6 – <i>Fir sutură poliester 5/0 pentru chirurgia globului ocular, s-a constatat că sutura dată nu poate fi utilizată în intervențiile oftalmice, deoarece nu are ace, fapt inadmisibil în activitatea chirurgicală oftalmică. Din acest motiv oferta se descalfică.</i>

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 142 din 24.05. 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
1.Fir sutura Nailon 10/0 pentru chirurgia oftalmica.(Nailon oft..monofil. 10/0, 0,2mm x30 cm (2 ace 3/8, tip Spatula, d=0,15 mm, L=6,19 mm)	Lenses Grup	12	125,93	1511,16	1632,00
2.Fir sutura Nailon 9/0 pentru chirurgia oftalmica. (Nailon oft..monofil. 9/0, 0,2mm x30 cm (2 ace 3/8 , tip spatula, d=0,20 mm, L=6,55 mm)	Lenses Grup	12	125,93	1511,16	1632,00
3.Fir sutura 10/0 pentru Fixarea cristalinului la scleră ace drepte !!!,(10/0, doua ace drepte, sterila, oftalmica, polipropilen, albastru monofilament, 20 cm)	Lenses Grup	30	165,74	4972,20	5370,00
4.Fir sutura 10/0 pentru Fixarea cristalinului la scleră, (cu un ac drept si unul curb,10/0, doua ace: unul drept si unul curb, sterila, polipropilen, albastru monofilament, 20 cm)	Lenses Grup	12	165,74	1988,88	2148,00
5.Fir sutura vicril 7/0 pentru chirurgia	Lenses Grup	30	169,45	5083,50	5490,00

globului ocular. (Sutura resorbabila, sterila, oftalmica, violet, monofilament, 2 ace 3/8, tip spatulă, d=0,20mm, L=6,6 mm)					
6.Fir sutura poliester 5/0 pentru chirurgia globului ocular. (Sutura sterila, oftalmica, poliester 5/0, 20 cm)	Lenses Grup	20	111,11	2 222,20	2400,00
7.Tonometru Maclacov. (Set de 2 greutate de 10g, ce contine si rigle pentru masurarea amprentelor)	SA Tehoptimed	3	1000,00	3000,00	3600,00
8.Pensa capsulorexis. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 112 mm)	SA Tehoptimed	15	1566,67	23500,00	28200,00
9.Pensa microchirurgicala Castroviejo. (Pentru chirurgia globului ocular)	SA Tehoptimed	15	1433,33	21500,00	25800,00
10.Foarfece pentru capsulotomie. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 86 mm, 11 mm partea taietoare)	SA Tehoptimed	3	1816,67	5450,00	6540,00
11.Foarfece pentru conjunctiva. (Pentru chirurgia globului ocular. Lungimea totala 105 mm, 11,5 mm, partea taietoare, curba)	SA Tehoptimed	2	1816,67	3633,33	4360,00
12.Pensa microchirurgicala pentru legare (capsulara). Pentru chirurgia globului ocular.	SA Tehoptimed	10	1425,00	14250,00	17100,00
13.Cioper (manipulator), pentru chirurgia cataractei. (Pentru chirurgia globului ocular.)	SA Tehoptimed	10	966,67	9666,67	11600,00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Labromed Laborator SRL	24.05.2019	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Lenses Grup	24.05.2019	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Medclinic International	24.05.2019	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SA Tehoptimed	24.05.2019	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SOGNO	24.05.2019	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	Lenses Grup SRL 1003600069773	MD-2019-06-03-000002-1-11/315	06.06.2019	33140000-3	17289.10	18672.00	30.12.2019
2	SA Tehoptimed 1003600087162	MD-2019-06-03-000008-1-11/316	06.06.2019	33140000-3	81000.00	97200.00	30.12.2019

19. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.


Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mihail Ciocanu

 (Semnătura)

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 07 Din 07 iunie 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Mamei și Copilului
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600151643
Adresa	Burebista, 93
Număr de telefon	022-55-96-46
Număr de fax	022-55-96-46
E-mail	imcachizitii@gmail.com
Adresa de internet	http://mama-copilul.md
Persoana de contact	Cebuc Corina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Piese de schimb pentru utilaj medical (repetat)	
Cod CPV	33100000-1	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire	<i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1554965890869	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21007116	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 22.04.19	Ora: 17:00
Anunț de intenție publicat în BAP	DA <input type="checkbox"/>	DA <input type="checkbox"/>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	ocds-b3wdp1-MD-1554965890869	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21007116	
	Data publicării/transmiterii: 11.04.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	CNAM	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	326 701,95	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Conform MTender	

4. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost solicitate clarificări.

5. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost efectuate modificări.

6. Până la termenul-limită (data 22.04.2019, ora 17:00) au fost depuse următoarele oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Lotul 1		
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 2		
ICS Eyecon Medical SRL	1012600036108	
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 3		
ICS Eyecon Medical SRL	1012600036108	
Lotul 4 – nici o ofertă		
Lotul 5 – nici o ofertă		
Lotul 6		
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 7 – nici o ofertă		
Lotul 8		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 9 – nici o ofertă		
Lotul 10 – nici o ofertă		
Lotul 11		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 12		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 13		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 14		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 15 – nici o ofertă		
Lotul 16		
DataControl SRL	1003600007935	
GBG-MLD SRL	1003600117582	
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 17		
DataControl SRL	1003600007935	
GBG-MLD SRL	1003600117582	
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 18		
DataControl SRL	1003600007935	
GBG-MLD SRL	1003600117582	
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 19		
GBG-MLD SRL	1003600117582	
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 20 – nici o ofertă		
Lotul 21		

GBG-MLD SRL	1003600117582	
Lotul 22 – nici o ofertă		
Lotul 23		
GBG-MLD SRL	1003600117582	
Lotul 24 – nici o ofertă		
Lotul 25 – nici o ofertă		
Lotul 26 – nici o ofertă		
Lotul 27 – nici o ofertă		
Lotul 28		
Polisano Prim SRL	1005600003425	
Lotul 29 – nici o ofertă		
Lotul 30		
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 31		
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 32 – nicio ofertă		
Lotul 33		
Azica-Grup SRL	1006600028430	
Lotul 34		
Azica-Grup SRL	1006600028430	
Lotul 35		
DataControl SRL	1003600007935	
Lotul 36		
Labromed Laborator SRL	1012600001177	
Lotul 37 – nici o ofertă		
Lotul 38 – nici o ofertă		

Oferte întârziate (*după caz*): nu au fost.

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă
Labromed Laborator SRL	+	+	+	+
ICS Eyecon Medical SRL	+	+	+	+
Polisano Prim SRL	+	+	+	+
DataControl SRL	+	+	+	+
GBG-MLD SRL	+	+	+	+
Azica-Grup SRL	+	+	+	+

Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (*după caz*): nu sunt.

8. Modalitatea de evaluare: Pentru fiecare lot.

9. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut și care întrunește cerințele solicitate.

10. Informația privind ofertele depuse:

Bunuri solicitate	Labromed Laborator SRL	Coresp	GBG-MLD SRL	Coresp	Data Control SRL	Coresp	Eyecon Medical SRL	Coresp	Polisano Prim SRL	Coresp	Azica Grup SRL	Coresp
Lot 1	5600.00	+										
Lot 2	18000.00						4990.00	+				
Lot 3							4690,02	+				
Lot 6	5360,00											
Lot 8									3120,00	+		
Lot 11									24920.00	+		
Lot 12									9620.00	+		
Lot 13									805.00	+		
Lot 14									28860.00	+		
Lot 16	1120.00		2572,00	+	370,00	-						
Lot 17	1120.00		1929,00	+	370,00	-						
Lot 18	1120.00		1268,00	+	370,00	-						
Lot 19	1120.00		1268,00	+								
Lot 21			41925,00	-								
Lot 23			5748,00	+								
Lot 28									12120,00	+		
Lot 30	18000.00	+										
Lot 31	28000.00	+										
Lot 33											10000,00	+
Lot 34											30408,00	+
Lot 35					14350,00	+						
Lot 36	65000.00	-										

Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii.

Operatorului economic ”Data Control” SRL nu a prezentat mostrele solicitate pentru loturile 16, 17 și 18.

La lotul 21 ofertantul GBG MLD SRL nu a indicat în formularul F4.1 modelul articolului.

Oferta operatorului economic Labromed Laborator SRL pentru lotul 36 nu corespunde cerințelor și anume: sonda ofertată deține numai frecvența centrală de 3.5 MHz, deși s-a solicitat să dețină și gama de frecvențe pe mod 2D 6; 4; 1.9 MHz, frecvența mod THI 6; 5; 4; 3 MHz, frecvența mod DTHI 9; 7 MHz.

* **Informația privind rezultatele licitației electronice:** pe durata rundelor, prețurile inițiale au rămas neschimbate.

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire cel mai mic preț:

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lot 1	1	Labromed Laborator SRL	5600.00
Lot 2	1	Eyecone Medical SRL	4990.00
Lot 3	1	Eyecone Medical SRL	4690.02
Lot 6	1	Labromed Laborator SRL	5360.00
Lot 8	1	Polisano Prim SRL	3120.00
Lot 11	1	Polisano Prim SRL	24920.00

Polisano Prim SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Azica Grup SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Eyecone Medical SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Data Control SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+

15. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Data Control” S.R.L. Loturile 16, 17 și 18	Operatorul economic „Data Control” S.R.L. este descalficată la loturile nr. 16, 17 și 18 , din motiv că nu s-a conformat cerințelor solicitate în invitația de participare, ne prezentînd mostrele solicitate prin scrisoarea nr.01-13/346 din 02.05 pentru examinare și constatarea compatibilității bunurilor oferate cu utilajul existent. Următorul ofertant, conform prețului minim propus, este ”GBG MLD” SRL. Oferta acestuia întrunește cerințele de calificare solicitate, deoarece acesta oferă lame originale, din care motiv și este desemnat câștigător.
„Labormed Laborator” S.R.L.	Din motiv că oferta pentru lotul 36 nu corespunde cerințelor solicitate și anume: ofertantul propune un accesoriu care nu poate funcționa pe gama de frecvențe pe mod 2D 6; 4; 1.9 MHz, frecvența mod THI 6; 5; 4; 3 MHz, frecvența mod DTHI 9; 7 MHz., funcționînd doar pe frecvența centrală de 3.5 MHz, acesta este descalficat conform Legii 131/15, art.69 (6) litera b. Alte oferte pentru acest lot nu sunt.
GBG MLD SRL	Oferta pentru lotul 21 nu este acceptată, deoarece ofertantul a completat F4.1 cu abateri și anume: nu a completat colana ”modelul articolului”. Cadrul legal privind neacceptarea ofertei: conform HG 987 pentru aprobarea Regulamentului privind achiziția bunurilor și serviciilor prin cererea ofertelor de prețuri pct.25 ”Operatorul economic are obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire”, iar conform pct. 46 din HG prenotată oferta se respinge dacă nu corespunde cerințelor expuse în invitația sau anunțul de participare. Lotul 21 se anulează.

16. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 102 din 24 mai 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cant.	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1	Labromed Laborator SRL	1	5600.00	5600.00	6720.00
Lotul 6	Labromed Laborator SRL	1	5360.00	5360.00	6432.00
Lotul 30	Labromed Laborator SRL	1	18000.00	18000.00	21600.00
Lotul 31	Labromed Laborator SRL	1	28000.00	28000.00	33600.00
Lotul 16	GBG MLD SRL	1	2572.00	2572.00	3086.40
Lotul 17	GBG MLD SRL	1	1929.00	1929.00	2314.80
Lotul 18	GBG MLD SRL	1	1286.00	1286.00	1543.20
Lotul 19	GBG MLD SRL	1	1286.00	1286.00	1543.20

Lotul 23	GBG MLD SRL	1	5748.00	5748.00	6897.60
Lotul 35	Data Control SRL	1	14350.00	14350.00	17220.00
Lotul 2	Eyecone Medical SRL	1	4990.00	4990.00	5988.00
Lotul 3	Eyecone Medical SRL	1	4690.02	4690.02	5628.00
Lotul 8	Polisano Prim SRL	1	3120.00	3120.00	3744.00
Lotul 11	Polisano Prim SRL	1	24920.00	24920.00	29904.00
Lotul 12	Polisano Prim SRL	1	9620.00	9620.00	11544.00
Lotul 13	Polisano Prim SRL	1	805.00	805.00	966.00
Lotul 14	Polisano Prim SRL	1	28860.00	28860.00	34632.00
Lotul 28	Polisano Prim SRL	1	12120.00	12120.00	14544.00
Lotul 33	Azica Grup SRL	1	10000.00	10000.00	12000.00
Lotul 34	Azica Grup SRL	1	30408.00	30408.00	36489.60

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Toți ofertanții	24.06.19	MTender și e-mail

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

18. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

19. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic,	Nr. contract.	Data contract.	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	Azica Grup SRL	100	07.06.19	33100000-1	40408.00	48489.60	31.12.2019
2	Data Control SRL	102	07.06.19	33100000-1	14350.00	17220.00	31.12.2019
3	Eyecon Medical SRL	101	07.06.19	33100000-1	9680.02	11616.00	31.12.2019
5	Labromed Laborator SRL	103	07.06.19	33100000-1	56960.00	68352.00	31.12.2019
6	GBG MLD SRL	526/06/19/105	07.06.19	33100000-1	12821.00	15385.20	31.12.2019
7	Polisano Prim SRL	99	07.06.19	33100000-1	79445.00	95334.00	31.12.2019

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ninel REVENCO



DAREA DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr.22 din 06 iunie 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.M. „PIAȚA CENTRALĂ”
Localitate	Mun.Chișinău
IDNO	1003600056726
Adresa	Mun.Chișinău, str.M.Varlaam 63
Număr de telefon	022 277 924
Număr de fax	022 277 924
E-mail	achizitii.piatacentrala@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Colodroțchi Nina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație Publică</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări	
Obiectul de achiziție	Lucrărilor de reparație a îmbrăcămintei asfaltice la obiectivele Î.M. „PIAȚA CENTRALĂ”	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1557994591124	
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1557994591124	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 06.06.2019	Ora:10.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Nr.4 Data: 12.02.2019 Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1557994591124	
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1557994591124	
	Data publicării/ transmiterii: 16.05.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu X	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> x catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget propriu	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	740000,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
„NICONES GRUP” S.R.L.	Conform SIA RSAP MTender

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 06 iunie 2019, ora 10:00), a fost depusă 1 (una) ofertă:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„NICONES GRUP” S.R.L.	1003600066794	Ciocan Nicolae

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 06 iunie 2019, ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	Garanția pentru ofertă
„NICONES GRUP” S.R.L.	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input checked="" type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	DA

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. loturilor	Denumirea pozițiilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici „NICONES GRUP” S.R.L.	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
1	Lucrări de reparație a îmbrăcămintei asfaltice a teritoriului Pieței Avicole, str.Cărbunariilor 9	Lucrare	1	145654,07	+
2	Lucrări de reparație a îmbrăcămintei asfaltice a teritoriului Pieței Centrale str.M.Varlaam 63	Lucrare	1	662064,02	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1	-	-
	2	-	-
	n	-	-
Lotul n	1	-	-
	2	-	-
	n	-	-

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: -

Data prezentării documentelor confirmative:

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire											
		<i>DUAЕ</i>	<i>Formularul F3.1</i>	Formularul 7,5,3	Garanția pentru ofertă în valoare de 1%	Declarație pe proprie răspundere (F3.5)	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere (F3.6)	Formularul informativ despre ofertant (F3.7)	Declarație privind experiența similară (F3.9)	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (F3.10)	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (F3.11)	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propuși pentru implementarea contractului (F3.12)
„NICONES GRUP” S.R.L.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 22 din 06 iunie 2019 s-a decis anularea procedurii de atribuire:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
-	-	-	-	-	-

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„NICONES GRUP” S.R.L.	06.06.2019	e-mail, SIA RSAP

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
-	-	-	-	-	-	-	-

19. Anularea procedurii de achiziție publică: în temeiul art. 71 alin.1 lit. b) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și p.150 alin.1 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin HG RM nr.669 din 25.05.2016.

Argumentare:

Procedura de achiziție se anulează deoarece a fost depusă o singură ofertă, prin urmare numărul de ofertanți/candidați care întrunesc cerințele de calificare și selecție este mai mic decât numărul minim prevăzut pentru fiecare procedură.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului indicat a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

COJOCARI Alexandru

(Semnătură)
L.Ș.



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 Din 06 iunie 2019 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Lunga, raionul Florești
Localitate	5028, Republica Moldova, raionul Florești, satul Lunga
IDNO	1007601007217
Adresa	Satul Lunga, raionul Florești
Număr de telefon	025045297
Număr de fax	025045297
E-mail	lunga.primaria@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Burduja Galina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate		
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> <u>Lucrări</u> <input checked="" type="checkbox"/> X	
Obiectul de achiziție	<i>Lucrări de reparație a drumurilor locale din s. Lunga, r. Florești (variantă albă)</i>	
Cod CPV	45233142-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1555059389544 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1555059389544	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 02.05.2019	Data: 02.05.2019
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> X	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1555059389544 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1555059389544 Data publicării/ transmiterii: 12.04.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> <u>catalog electronic</u> <input checked="" type="checkbox"/> X
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>Fondul rutier, bugetul local</i>	

	pentru anul 2019
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	343856,13

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
"Staci Grup" SRL	23.04.2019
"Vicoliv Grup" SRL	24.04.2019
"Drumnord-Construct" SRL	24.04.2019
SRL "Flerixon"	25.04.2019
Î.P.S. "CORSAG" SRL	25.04.2019
SRL "Enelconstruct"	25.04.2019
"Bianca&Vlad Trans" SRL	26.04.2019
SRL "ALDICONs"	26.04.2019
SRL "Cetatcons "	26.04.2019
SRL "Consap-Flor "	26.04.2019

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	15.04.2019
Denumirea operatorului economic	În SIA "RSAP"
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Lipsește caietul de sarcini
Data transmiterii	15.04.2019
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului: Apăsați în dreptul denumirii " Lucrări de reparație a drumurilor " butonul " Treceți la lot " și veți vedea că este plasat ca ultimul document anexat
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 26 aprilie 2019, ora 16:00), au fost depuse 10 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
"Staci Grup" SRL	1011600005156	Pelivan Ecaterina
"Vicoliv Grup" SRL	1014600018975	Țurcanu Liviu Țurcanu Victoria
"Drumnord-Construct" SRL	1014602001061	Verhovețchii Ion
SRL "Flerixon"	1003607002803	Ușurelu Vasile
Î.P.S. "CORSAG" SRL	1004600029396	Său Larisa Grigorașenco Veaceslav
SRL "Enelconstruct"	1010600008183	Sandu Veaceslav
"Bianca&Vlad Trans" SRL	1010607000692	Fiodorov Inga
SRL "ALDICONs"	1003607005893	Bîrnaz Nicolae
SRL "Cetatcons "	1011607000312	Carauș Olesea
SRL "Consap-Flor "	1007607003303	Apostolachi Serghei

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 02 mai 2019, ora 08:30.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
"Staci Grup" SRL	+	+	+	-
"Vicoliv Grup" SRL	+	+	+	-
"Drumnord-Construct" SRL	+	+	+	-
SRL "Flerixon"	+	+	+	-
Î.P.S. "CORSAG" SRL	+	+	+	-
SRL "Enelconstruct"	+	+	+	-
"Bianca&Vlad Trans" SRL	+	+	+	-
SRL "ALDICONs"	+	+	+	-
SRL "Cetatcons "	+	+	+	-
SRL "Consap-Flor "	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <u>X</u>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
pretul cel mai scăzut <u>X</u>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Operatori economici	
		Unitatea de măsură	
		Cantitatea	
1	Lucrări de reparație a drumurilor locale din s. Lunga, r. Florești (variantă albă)	Preț unitar fără TVA	"Staci Grup" SRL
		Corespundere specificații tehnice	
+	332037,40 lei	Preț unitar fără TVA	"Vicoliv Grup" SRL
		Corespundere specificații tehnice	
+	354423,56 lei	Preț unitar fără TVA	"Drumnord-Construct" SRL
		Corespundere specificații tehnice	
+	298314,00 lei	Preț unitar fără TVA	SRL "Flerixon"
		Corespundere specificații tehnice	
+	305734,02 lei	Preț unitar fără TVA	Î.P.S. "CORSAG" SRL
		Corespundere specificații tehnice	
+	342952,79 lei	Preț unitar fără TVA	SRL "Enelconstruct"
		Corespundere specificații tehnice	
+	300594,47 lei	Preț unitar fără TVA	"Bianca&Vlad Trans" SRL
		Corespundere specificații tehnice	
+	300000,13 lei	Preț unitar fără TVA	SRL "ALDICONs"
		Corespundere specificații tehnice	
-	292277,86 lei	Preț unitar fără TVA	SRL "Cetatcons"
		Corespundere specificații tehnice	
+	288257,18 lei	Preț unitar fără TVA	SRL "Consap-Flor"
		Corespundere specificații tehnice	
+	268623,00 lei	Preț unitar fără TVA	
		Corespundere specificații tehnice	

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

* Informația privind rezultatele licitației electronice:
(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1	SRL "Consap-Flor "	268623,00 lei
	2	SRL " Cetatecons "	288257,18 lei
	3	SRL " ALDICONs"	292277,86 lei
	4	" Drumnord-Construct" SRL	298314,00 lei
	5	" Bianca&Vlad Trans" SRL	300000,13 lei
	6	SRL "Enelconstruct"	300594,47 lei
	7	SRL " Flerixon"	305734,02 lei
	8	"Staci Grup" SRL	332037,40 lei
	9	Î.P.S. "CORSAG" SRL	342952,79 lei
	10	"Vicoliv Grup" SRL	354423,56 lei

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SRL " Cetatecons "	Justificarea prețului anormal de scăzut	03.05.2019	<ul style="list-style-type: none"> - Întreprinderea are o parte de pietriș în stoc, ceea ce dă posibilitate de a micșora valoarea cheltuielilor pentru transportarea pietrișului; - au fost micșorate cheltuielile de regie pînă la 10%

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 03.05.2019

Data prezentării documentelor confirmative: 07.05.2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
	DUAE	Oferta	Devizul de cheltuieli	Informații generale despre ofertant	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Raport financiar pe baza datelor ultimului bilanț	Certificat de efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Declarație privind experiența similară	Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propuși/ propus spre implementarea	Grafic de executare a lucrărilor
Lotul 1											
SRL " Cetatcons "	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Consap –Flor"	În devizul local Forma nr. 3 la partea "Manoperă" nu este stipulate salariu pe unitate de măsură și în total. La fel în Forma nr. 7 nu este stipulată suma asigurărilor sociale și medicale.
SRL "ALDICONs"	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
"Drumnord-Construct" SRL	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
" Bianca&Vlad Trans" SRL	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț " și nu a prezentat graficul executării lucrărilor
SRL "Enelconstruct"	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
SRL " Flerixon"	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
"Staci Grup" SRL	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
Î.P.S. "CORSAG" SRL	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "
"Vicoliv Grup" SRL	Oferta nu corespunde criteriului " cel mai mic preț "

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Consap –Flor"	În devizul local Forma nr. 3 la partea "Manoperă" nu este stipulate salariu pe unitate de măsură și în total. La fel în Forma nr. 7 nu este stipulată suma asigurărilor sociale și medicale.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 01 din 07 mai 2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de repa-	SRL	1	288257,18 lei	288257,18 lei	345908,62 lei

<i>rație a drumurilor locale din s. Lunga, r. Florești (variantă albă)</i>	" Cetatcons "				
--	---------------	--	--	--	--

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Staci Grup" SRL	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP e-mail
"Vicoliv Grup" SRL	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP e-mail
" Drumnord-Construct" SRL	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
SRL " Flerixon"	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
Î.P.S. "CORSAG" SRL	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
SRL "Enelconstruct"	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
" Bianca&Vlad Trans" SRL	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
SRL " ALDICONs"	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
SRL " Cetatcons "	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail
SRL " Consap-Flor "	07 mai 2019 08 mai 2019	SIA RSAP, e-mail

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr.	Denumirea	Numărul	Data	Cod CPV	Valoarea contractului	Termenul
-----	-----------	---------	------	---------	-----------------------	----------

d/o	operatorului economic, (IDNO)	contractului	contractului		fără TVA	cu TVA	de valabilitate a contractului
1	SRL "Cetatcons" IDNO: 1011607000312	31	15.05.2019	45233142-6	288257,18 lei	345908,62 lei	31.12.2019

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

BURDUJA GALINA



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.05 Din 06.06.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală educație, tineret și sport
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010600
Adresa	Str. M. Dosoftei 99,
Număr de telefon	022-23-30-63
Număr de fax	
E-mail	dgets.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Doraș Svetlana

2.

3. Date cu privire la procedura de atribuire:

4.

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparație a acoperișului și încăperilor interioare în instituțiile de învățământ subordonate DGETS (Școala sportivă nr.11 din str. A. Russo, 57, mun. Chișinău)	
Cod CPV	45400000-1	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21006119 Link-ul: achizitii.md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 29.03.2019.	Ora: 10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/14.03.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	538 803,00 lei	

5. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
-	-

6. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-	
Denumirea operatorului economic	-	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-	
Data transmiterii	-	
Răspunsul la demers	-	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

7. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

8.

9. Până la termenul-limită (data 29.03.2019, ora 10:00), au fost depuse următoarele oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Administratorii
LOT I "Școala sportivă nr.11"		
1.Rom-Vic SRL	1003600098193	Țișcenco Victor
2. ANREAL CONS	1016600000879	Ceban Andrei
3.Nobil Constructie SRL	1011600007839	Savenco Ruslan
4. SRL "Danstar Evolution"	1018600006831	Hamițchi S
5.TermogazEngineering SRL	1015600007136	Savcenco Nina
6.C.S.AQUAPARC CAPITALA SRL	1010600015149	Staver Vasile
7.VikmarInvest SRL	1014600026123	Marandici Ghenadie
8.Silans-I.S.	1004600020452	Muntean Igor
9.DSI CONSTRUCT GRUP	1014600043629	Demerji Sergiu
10.Serpavis SRL	1009606001052	Popovici Sergiu
11.Mavitex-Cons SRL	1007600057905	Chiperi Maria
12.Graficon-AV SRL	1007600046745	Gutium Viorica

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 29.03.2019, ora 10:00

10. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE
LOT I "Școala sportivă nr.11"			
1.Rom-Vic SRL	+	+	+
2. ANREAL CONS	+	+	+
3.Nobil Constructie SRL	+	+	+
4. SRL "Danstar Evolution"	+	+	-
5.TermogazEngineering SRL	+	+	+
6.C.S.AQUAPARC CAPITALA SRL	+	+	+
7.VikmarInvest SRL	+	+	+
8.Silans-I.S.	+	+	+
9.DSI CONSTRUCT GRUP	+	+	+
10.Serpavis SRL	+	+	+
11.Mavitex-Cons SRL	+	+	+
12.Graficon-AV SRL	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

11. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

12. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

13. Informația privind ofertele depuse:

		Nr. lot	1
		Unitatea de măsură	proiect
		Cantitatea	1
		Denumirea lotului	
Operatori economici			Lucrări de reparație a acoperișului și încăperilor interioare din incinta Școlii sportive nr.11 din str.A Russo,57 mun. Chișinău
	1.Rom-Vic SRL	Preț unitar fără TVA	229 438,09
		Corespondere specificații tehnice	
	2. ANREAL CONS	Preț unitar fără TVA	300 529,00
		Corespondere specificații tehnice	
	3.Nobil Constructie SRL	Preț unitar fără TVA	305 985,16
		Corespondere specificații tehnice	
	4. SRL "Danstar Evolution"	Preț unitar fără TVA	328 059,96
		Corespondere specificații tehnice	
	5.TermogazEngineering SRL	Preț unitar fără TVA	330 718,89
		Corespondere specificații tehnice	
	6.C.S.Aquaparc Capitala SRL	Preț unitar fără TVA	366 607,64
		Corespondere specificații tehnice	
	7.VikmarInvest	Preț unitar fără TVA	381 599,44
		Corespondere specificații tehnice	
	8.Silans-I.S.	Preț unitar fără TVA	386 762,88
		Corespondere specificații tehnice	
	9.DSI CONSTRUCT GRUP	Preț unitar fără TVA	398 395,91
		Corespondere specificații tehnice	
	10.Serpavis	Preț unitar fără TVA	458 473,42
		Corespondere specificații tehnice	
	11.Mavitex-Cons	Preț unitar fără TVA	460 531,28
		Corespondere specificații tehnice	
	12.Graficon-AV	Preț unitar fără TVA	440 550,00
	Corespondere specificații tehnice		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

14. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

15.

16. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

17.

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
1.Rom-Vic SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
2. ANREAL CONS SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	28.05.2019
3.Nobil Construcție SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
4. SRL "Danstar Evolution"	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
5.TermogazEngineering SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
6.C.S.Aquaparc Capitala SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	27.05.2019
7.VikmarInvest SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
8.Silans-I.S.	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
9.DSI CONSTRUCT GRUP	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
10.Serpavis SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
11.Mavitex-Cons SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	
12.GrafiCon-AV SRL	Justificarea prețului anormal scăzut	27.05.2019	

18. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

19.

Data solicitării documentelor confirmative:

Data prezentării documentelor confirmative:

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)																	
	DUAE	Oferta F3.1	Devize de cheltuieli	Autorizație de funcționare	Cert. Fisc	Raport fin.	Cert. de înreg.	Form. F3.5	Cond. Etică	Form. Inform.	Form.F3.8	Form.F3.9	Form.F3.10	Form.F3.11	Form.F3.12	Form.F3.13	Form.F3.14	Form.F3.15
Lucrări de reparație a acoperișului și încăperilor interioare în instituțiile de învățământ subordonate DGETS (Școala sportivă nr.11 din str. A. Russo, 57, mun. Chișinău)																		
ANREAL CONS SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

20. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Rom-Vic SRL	Lipsă Avizul de Stat în Construcție, sau depistat unele abateri la verificarea devizului ce nu corespunde caietului de sarcini și anume: p.23, modificarea de normă, în loc de CK26C s-a introdus CK26D.
SRL "Danstar Evolution"	DUAЕ este incomplete, lipsa Certificatului Fisc
TermogazEngineering SRL	Lipsă declarația privind Conduita etică, fraudă (formularul F3.6)
Vikmar Invest SRL	Lipsă Raport Financiar, Experiența similară și lipsa lista principalelor lucrări executate
Silans-I.S.	Lipsă listei subcontractanților, informația privind asocierea.
Graficon-AV SRL	Lipsă lista principalelor lucrări executate, formularul F3.12 lipsește

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

21. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 05 din 27.05.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantit atea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de reparație a acoperișului și încăperilor interioare în instituțiile de învățământ subordonate DGETS (Școala sportivă nr.11 din str. A. Russo, 57, mun. Chișinău)	SRL"Anreal Cons"	1		300 529,00	360 635,00

22. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.Rom-Vic SRL	14.05.2019	e-mail
2. ANREAL CONS SRL	14.05.2019	e-mail
3.Nobil Constructie SRL	14.05.2019	e-mail
4. SRL "Danstar Evolution"	14.05.2019	e-mail
5.TermogazEngineering SRL	14.05.2019	e-mail
6.C.S.Aquaparc Capitala SRL	14.05.2019	e-mail
7.VikmarInvest SRL	14.05.2019	e-mail
8.Silans-I.S.	14.05.2019	e-mail
9.DSI CONSTRUCT GRUP	14.05.2019	e-mail
10.Serpavis SRL	14.05.2019	e-mail
11.Mavitex-Cons SRL	14.05.2019	e-mail
12.Graficon-AV SRL	14.05.2019	e-mail

Notă Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

23. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

30. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL"Anreal Cons" 1016600000879	08	06.06.2019	45400 000-1	300 529,00	360 635,00	31.12.2019

31. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Valeriu MÎRZA

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de achiziții publice

Nr.08 din 06.06 .2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMĂRIA ORAȘULUI CĂLĂRAȘI
Localitate	Or.Călărași
IDNO	1007601009004
Adresa	Or.Călărași, str.M.Eminescu, 19
Număr de telefon	0244 2-20-52 ;0244 2-27-73
Număr de fax	0244 2-20-52
E-mail	abejenari@yahoo.com
Adresa de internet	www.calarasi-primăria.md
Persoana de contact	Ana Bejenari

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Licrări	
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparație Icapitală a str.Gheorghe Asachi din or.Călărași (I etapă)	
Cod CPV	45321000-3	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Cererea ofertelor de prețuri	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1558696885756	
	Link-ul:..md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 06.06.2019	Ora: 10,00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 20008997	
	Link-ul:achiziții.md	
	Data publicării/ 24.05.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu	
Sursa de finanțare	Bugetul Local	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1784000,0	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transiterii	
Răspunsul la demers	
Contestarea documentației de atribuire	Nu

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu x Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 06.06. 2019, ora 10,00), nu a fost depusă nici o ofertă:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 06.06.2019 ora 10,00

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă Nu sa cerut

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	x

10. Informația privind ofertele examinate

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice		
1	Lucrări de reparație a capitală str. Gheorghe Asachi din or. Călărași (I etapă)	Buc.	1.										

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
	1		
	2		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
	Oferta de preț	DUAE	Devizele locale Aferte ofertei	Grafiicul de execuție	Declarație privind dotările tehnice F3.11	Declarație privind personalul F3.12	Formular Informativ F3.7	Cerificat /decizie de înregistrare în derii	Cerificat de atestare tehnică profesională Direcție șantier	Cerificat de atribuire a contului bancar	

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

14. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		SIA RSAP și e-mail

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.
Z

18. Contractele de achiziție încheiate: Din motivul ca nu a fost depusă nicio ofertă, contractul nu a fost încheiat .

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

19. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. A lit a.

Argumentare: Grupul de lucru a primăriei or.Călărăși, a anulat procedura din motivul că până la termenul limită nu a fost depusă nicio ofertă.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Primarul or.Călărăși



Nicolae Melnic